Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestao
Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentagio registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento ¢é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 04.777.011/0001-33

Razio Social: E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI

Nome Fantasia: E M CONSTRUCOES

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 03/09/2019

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Niveis cadastrados:

I - Credenciamento
IT - Habilitacdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 23/02/2019

FGTS Validade: 14/12/2018

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 24/05/2019
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 24/12/2018

Receita Municipal Validade: 06/01/2019

VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 31/05/2019

Esta declaragio é uma simples consulta e nio tem efeito legal

Emitido em: 26/11/2018 12:03 1 de 1
CPF: 688.673.282-04  Nome: EDUARDO MARIANO NEVES
Ass:



http://www.tst.jus.br/certidao

TRIBUI RELI -

RUA JOAD PESSOA, 144 - CENTRO
CODAJAS - AMAZONAS - CEP 69450-000
CNPJ / MF 04.777.011/0001-33 NIRE: 13 6 0000312 5

BALANCO PATRIMONIAL

ENCE DO EM 31/12/2017

CERTI FI CO O REG STRO EM 29/ 05/ 2018 17:11 SOB N° 20180321323.
PROTOCOLO. 180321323 DE 29/ 05/2018. CODI GO DE VERI FI CACAC
11802095602. NI RE: 13600003125.

E M NEVES DI STRI BUI DORA EI RELI - ME
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SECRETARI O- GERAL
MANAUS, 29/05/2018
www. enpr esasuper faci | . am gov. br

A val i dade deste docunento, se inpresso, fica sujeito a conprovacdo de sua autentici dade nos respectivos portais.
I nformando seus respectivos cddi gos de verificacao
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EDUARDO MARIAND NEVES

Dou 4. Em Testemunho de Verdade SELO ELETRONICO
TJ-AM RECFIR00045100JFOLUQZ4DSXY 14. Data/Hore: §
Emitido por: TALITA PETRONILA DA SILVA - ESCREV
Valide em cidadsc.portalseloam.com.br.

RUA JOAO PESSOA, 144 - CENTRO
CODAJAS - AMAZONAS - CEP 69450-000
CNPJ / MF 04.777.011/0001-33

NIRE: 13 6 0000312 5

a firma de’

BALANCO PATRIMONIAL

EXPRESSO EM RS
31/12/2016 31/12/2017

IRCULA RS 633.602,93 | RS 1.152.821,02
DISPONIVEL RS 173.793,19 | RS 897.421,02
CAIXA RS 3,260,61 | RS 25.492,61
BANCOS C/ MOVIMENTO RS 170.532,58 | RS 321.928,41
INVESTIMENTOS RS 550.000,00
CREDITOS RS 459.809,74 | RS 255.400,00
CONTAS A RECEBER RS 461.272,57 | RS 255.400,00
PROVISAD PARA DEVEDORES -RS 1.462,83
NAO CIRCULANTE RS 1.225.357,45 | RS 1.548.469,51
IMOBILIZADO RS 1.225.357,45 | R$ 1.548.469,51
COMPUTADORES RS 10.680,00 | RS 20.680,00
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS RS 314,728,90 | RS 589.728,90
MOVEIS E UTENSILIOS RS 123.844,80 | RS 279.844,40
VEICULOS RS 438,621,70 | RS 473.621,70
TERRENOS RS 800.000,00 | RS 800.000,00
(-) DEPRECIACAO E AMORTIZACOES ACUMULADAS -RS 462.517,95 |-RS £15.405,49

TOTAL

A val i dade deste docunento,

CODAJAS (AM), 31 DE DEZEMBRO DE 2017
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EDUARDO MARIANO NEVES
SOCIO ADMINISTRADOR
CPF 688.673.282-04
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se inpresso,

Domingos

0 Cavalcanle

Tec. Cont. CRC - AM 003527/C-7
CPF 075,645 38287

CERTI FI CO O REA STRO EM 29/ 05/ 2018 17:11 SOB N° 20180321323.
PROTOCOLO. 180321323 DE 29/ 05/ 2018. CODI GO DE VERI FI CAGAQ

11802095602. NI RE: 13600003125.
E M NEVES DI STRI BUI DORA EI RELI

ME

Al exandre Bruno Araljo da Silva

SECRETARI O- GERAL
MANAUS, 29/ 05/2018
www. enpr esasuperfacil .

fica sujeito a conprovacdo de sua autentici dade nos respectivos portais.

am gov. br

I nformando seus respectivos cédi gos de verificacéo

Jutiama de SA Fiog i m




E M NEVES DISTRIBUIDORA EIREL|- ME

RUA JOAO PESSOA, 144 - CENTRO
CODAJAS - AMAZONAS - CEP 69450-000
CNPJ / MF 04.777.011/0001-33

/7 1ABELI

Aw, Canduas o
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ke nco por SEMELH#NQA 8 firma de
EDUARDO MARIAND NEVES

Dou fé Em Testemunho de Verdade SELO ELETRONICO DE Al
TJ-AM RECFIRO00451MUU3YW1YOWW3B59 Date/Hore: '28/05/2 18 00. 120
Emitido por: TALITA PETRONILA DA SILVA - ESCREVENTE TTOTAU R§ #
Valide em cidadaog /= I

talsaloam,com.br.

NIRE: 13 6 0000312 5 ] %'?aga Heg

BALANCO PATRIMONIAL

EXPRESSO EM RS
31/12/2016 31/12/2017
PASSIVO CIRCULANTE R$ 51.052,92 | RS 12.083,28
CIRCULANTE RS 51.052,92 | RS 12.083,28
SALARIOS E ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR RS 12.061,97 | RS 3.216,95
OBRIGAGOES TRIBURARIAS RS 13.294,74 | RS 5.680,07
OUTRAS OBRIGAGOES RS 25.696,21 | RS 3.186,26
P DO RS 1.807.907,46 | RS 2.689.207,25
PATRIMONIO LIQUIDO RS 1.807.907,46 | RS 2.689.207,25
CAPITAL SOCIAL RS 1.500.000,00 | RS 1.500.000,00
LUCRO DO EXERCICIO ACUMULADO RS 307.907,46 | RS 1.189.207,25

TOTAL

CODAJAS (AM), 31 DE DEZEMBRO DE 2017
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EDUARDO MARIANO NEVES
SOCIO ADMINISTRADOR
CPF 688.673.282-04

Cavalcante

Tec.Cont. CRC - AM 003527107
CPF 075.645.382-87

Domingo

CERTI FI CO O REA STRO EM 29/ 05/ 2018 17:11 SOB N° 20180321323.
e PROTOCOLO. 180321323 DE 29/ 05/2018. CODI GO DE VERI FI CAGAC
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Rl PVE 11802095602. NI RE: 13600003125.
. E M NEVES DI STRI BUI DORA EI RELI - ME

Al exandre Bruno Arauljo da Silva

SECRETARI O- GERAL
MANAUS, 29/ 05/2018

WW. enpr esasuperf aci | .am gov. br

A val i dade deste documento, se inpresso, fica sujeito a conprovagdo de sua autentici dade nos respectivos portais.
I nformando seus respectivos cédi gos de verificagédo



£ M NEVES DISTRIBUIDORA EIREL] - ME
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EDUARDO MARIAND NEVES

RUA JOAD PESSOA, 144 - CENTRO

CODAJAS - AMAZONAS - CEP 69450-000

CNPJ / MF 04.777.011/0001-33

NIRE: 13 6 0000312 5

i SA Tioreni

DEMONSTRACAO DO RESULTADO (DRE)

EXPRESSO EM R$
31/12/2016 31/12/2017
RECEITA OPERACIONAL BRUTA
PRESTACAO DE SERVIGOS RS 2.046.900,70 | R$ 1.944.555,67
(-) DEDUGOES DE TRIBUTOS E ABATIMENTOS RS 762.887,99 | RS 248.903,13
(=) RECEITA LIQUIDA R$ 1.284.012,71 | R$ 1.695.652,54
(=) LUCRO BRUTO R$ 1.284.012,71 | R$ 1.695.652,54
(-) DESPESAS OPERACIONAIS RS 680.720,03 | RS 609.472,06
(-) DEPRECIAGAO / AMORTIZAGAQ R$ 208.140,83 | R$ 152.887,54
(-} DESPESAS FINANCEIRAS RS 131.557,68 | RS 46.312,89
(=) LUCRO / PREJUIZO ANTES DO IRPJ & CSLL RS 263.594,17 | R$ 886.980,05
IRPJ & CSLL RS 13.294,74 | R$ 5.680,26
(=) LUCRO / PREJUIZO DO EXERCICIO R$ 250.299,43 | RS 881.299,79
CODAJAS (AM), 31 DE DEZEMBRO DE 2017 )
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9,220 alile
EDUARDO MKi{i:r:BﬁEs = Domingos Savio Cava!canzf
SOCIO ADMINISTRADOR Tec. Cont. CRC - AW 003527/0-%
CPF 688.673.282-04 CPF 075.645.382-87
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CERTI FI CO O REG STRO EM 29/ 05/ 2018 17:11 SOB N° 20180321323.

11802095602. NI RE: 13600003125.
E M NEVES DI STRI BUI DORA EI RELI - ME

Al exandre Bruno Araudjo da Silva
SECRETARI O- GERAL
MANAUS, 29/05/2018
www. enpr esasuper faci | . am gov. br

npr esso,
I nformando seus respectivos cddi gos de verificacao

PROTOCOLO. 180321323 DE 29/ 05/2018. CODI GO DE VERI FI CACAC

fica sujeito a conprovacdo de sua autentici dade nos respectivos portais.
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® 4 Av. Carlon boaaiia

Retberfeco por SEMELHANGA @ firma de
CEDUF:RDO MARIAND NEVES

ou fé. Em Testemunho de Verdede SELO ELETRONICO DB FISCAL (2

_TJ-{\_M RECFIR000451HBPZHT1C8BSO9R2¢. Data/Hors 284 o

Emitido por' TALITA PETRONILA DA SILVA - ESCREVENTE

v | - ME Valide em cidad talsel com.br.

RUA JOAOD PESSOA, 144 - CENTRO
CODAJAS - AMAZONAS - CEP 69450-000
CNPJ / MF 04.777.011/0001-33 NIRE: 13 6 0000312 5

QUALIFICACAO ECONOMICA FINANCEIRA EM 31/12/2017

A) INDICE DE LIQUIDEZ GERAL {ILG) VALORES EM RS %
ATIVO CIRCULANTE + REALIZAVEL A LONGO PRAZO RS 1.152.821,02 -
PASSIVO CIRCULANTE + EXIGIVEL A LONGO PRAZO RS 12.083,28
B) SOLVENCIA GERAL (5G) VALORES EM RS %
ATIVO TOTAL RS 2.701.290,53 223,56
PASSIVO CIRCULANTE + EXIGIVEL A LONGO PRAZO RS 12.083,28
C) LIQUEDEZ CORRENTE (LC) VALORES EM RS %
1,.152.821,0
ATIVO CIRCULANTE RS 2 95,41
PASSIVO CIRCULANTE RS 12.083,28

CODAJAS (AM), 31 DE DEZEMBRO DE 2017

EDUARDO MARIANO NEVES Domingos-S4vio Cavalcar: |
SOCIO ADMINISTRADOR Tec. Cont. CRC - AM gg?jg-no,
CPF 688.673.282-04 CPF (075.645.3%2-%7

CERTI FI CO O REA STRO EM 29/ 05/ 2018 17:11 SOB N° 20180321323.
- PROTOCOLO. 180321323 DE 29/ 05/2018. CODI GO DE VERI FI CACAO
gl 11802095602. NI RE: 13600003125.

E M NEVES DI STRI BUI DORA EI RELI - ME
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SECRETARI O- GERAL
. MANAUS, 29/ 05/2018
ww. enpr esasuper facil . am gov. br

A val i dade deste docunento, se inpresso, fica sujeito a conprovacdo de sua autentici dade nos respectivos portais.
I nformando seus respectivos cédi gos de verificacgéo



EM NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI - ME Emibdo por. TALITA PETRONILA DA SILVA - ESCRE

o Valids em cidadso.portalseloam.com.br.
RUA JOAO PESSOA, 144 — CENTRO. \.-
Ih@
CODAIAS — AMAZONAS — CEP 69450-000
CNPJ / MF 04.777.011/0001-33 NIRE: 136 0000312 5

NOTAS EXPLICATIVAS DA ALTERACAQ DO BALANCO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2017

AS INFORMACOES RELATIVAS AO ANO BASE EM EPIGRAFE, FORNECIDAS AVOSSAS SENHORIAS PARA ESCRITURAGAO E ELABORAGCAO
DAS DEMONSTRACOES CONTABEIS, OBRIGACOES ACESSORIAS, APURACAO DE IMPOSTOS E ARQUIVOS ELETRONICOS EXIGIDOS
PELA FISCALIZAGAO FEDERAL, ESTADUAL, MUNICIPAL, TRABALHISTA E PREVIDENCIARIA SAO FIDEDIGNAS.

ESTE BALANGO SUBSTITUI AO ANTERIOR DE 12/04/2018 SOB O NUMERO 20180075322, POR NAQ CONSTAR NO DO RESULTADO DO
EXERCICIO A DEMONSTRAGAO DO IRPJ E CSLL,

NAO FOI REALIZADO NENHUM TIPO DE OPERAGAQO QUE POSSA SER CONSIDERADA ILEGAL, FRENTE A LEGISLACAO VIGENTE. E QUE
TODOS 0S DOCUMENTOS ESTAQ REVESTIDOS DE TOTAL IDONEIDADE.

A ENTIDADE DEDICA-SE AQ RAMO DA CONSTRUGAQ CIVIL, CONTANDO COM SEUS COLABORADORES E O SOCIO ADMINISTRADOR.

A DEPRECIAGAQ FOI CALCULADA PELO METODO LINEAR, DE ACORDO COM A VIDA UTIL ECONOMICA DO IMOBILIZADO, CALCULADA
SOBRE O VALOR RISIDUAL DOS BENS.

A ENTIDADE NAO TEM NENHUMA RECLAMATORIA TRABALHISTA EM ANDAMENTO.

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA: CORRESPONDEM AOS VALORES DE CAIXA, DEPOSITOS BANCARIOS DE LIVRE MOVIMENTACAO E
INVESTIMENTOS TEMPORARIOS QUE POSSAM SER SACADOS A QUALQUER MOMENTO COM RISCOS INSIGNIFICATIVOS DE
ALTERAGOES DE VALORES.

AS OPERACOES DA EMPRESA E 100,00% (CEM PORCENTO) DE SERVICOS E NAO ESTA CONCENTRADA EM NENHUM PERIODO DO
ANO.

AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS FORAM ELABORADAS DE ACORDO COM AS PRATICAS CONTABEIS NO BRASIL E AS NORMAS
EMITIDAS PELO CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE (CFC). AS QUAIS ABRANGEM A LEGISLACAQ SOCIETARIA, OS
PRONUNCIAMENTOS, AS ORIENTAGOES E AS INTERPRESTAGOES EMITIDAS PELO COMITE DE PRONUNCIAMENTO CONTABEIS (CPC).

CODAJAS (AM), 31 DE DEZEMBRO DE 2017

B a— Doming Cavalcante
EDUARDOT:\:EE;?O NEVES Tec. Cont. CRC - AM 003527/0-2
CPF 075545.382-87

CPF N° 688.673.282-04

CERTI FI CO O REG STRO EM 29/ 05/ 2018 17:11 SOB N° 20180321323.
- PROTOCOLO. 180321323 DE 29/ 05/ 2018. CODI GO DE VERI FI CAGAO
gl 11802095602. NI RE: 13600003125.
E M NEVES DI STRI BUI DORA EI RELI - ME

l“c“ / Al exandre Brune Araudjo da Silva
— ] SECRETARI O- GERAL

MANAUS, 29/05/2018
www. enpr esasuper faci | . am gov. br

A validade deste documento, se inpresso, fica sujeito & conprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
I nformando seus respectivos cddi gos de verificacao



28/05/2018 Cerlidao de Regularidade Protissional

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se em
situagao regular.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME................. . DOMINGOS SAVIO CAVALCANTE
REGISTRO.......... . AM-003527/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF..coiiieiinns : 075.645.382-87

A presente CERTIDAO n3o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCAM contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva a¢éo penal.

Emissao: MANAUS, 28.05.2018 as 10:01:13.
Valido até: 31.05.2018.
Cadigo de Controle: 51257.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCAM.

http:/iwww3.cfe.org briscripts/sql_consullavD3AM dll/login - ; idn
A val i dade deste docunento, se inpresso, fica sujeito a conprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais:
I nformando seus respectivos cédi gos de verificacgédo



PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO AMAZONAS

VARA UNICA DA COMARCA DE CODAJAS - PROJUDI
Av. Getulio Vargas, S/N - Centro - Codajas/AM - CEP: 69.450-000

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO — FALENCIA E RECUPERACAQO
DE CREDITO

FELIPE BRASIL BARAUNA, DIRETOR DE
SECRETARIA RESPONDENDO PELA VARA
UNICA DA COMARCA DE CODAJAS.

CERTIFICO que, revendo o0s autos
findos e em andamento no Sistema Informatizado PROJUDI desta Comarca, verifiquei
no periodo de 20 anos anteriores a data de 26/10/2018, a INEXISTENCIA de
Processos Civeis que envolvam o pedido de Faléncia ou de Recuperacéo de Crédito em
nome de E.M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI, nome fantasiaz E M
CONSTRUCOES pessoa juridica de direito privado, com sede na rua: Jodo Pessoa, n°
144, Centro — Codajas/AM — CEP: 69450-000, vinculado ao CNPJ: 04.777.011/0001-
33.

Dado e passado nesta cidade de Codajas/AM, aos
vinte e seis (26) dias do més de outubro de dois mil e dezoito (26/10/2018).

O referido é verdade e dou fé.
Codajas/AM, 26 de Outubro de 2018.

,
-~

A

Felipe Brasil Baratna
Diretor de Secretaria da Vara Unica da Comarca de Codajas/AM
Mat.: 7452-7



iEM

CONSTRUCGCOES

Universidade Federal do Amazonas
Coordenagdo de Licitacoes

RDC 09 /2018
ANEXO VII
DECLARACAO DE CONTRATOS FIRMADOS COM A INICIATIVA PRIVADA E COM A
ADMINISTRACAO PUBLICA

Declaramos que a empresa a empresa E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ
sob 0 n.° 04.777.011/0001-33 estabelecida na cidade de Codajas, estado do Amazonas, no enderego:
Rua Jodo Pessoa, 144- Centro — CEP 69450-000, telefone n.° (92) 3237-2387, por meio de seu
representante legal, o Sr. EDUARDO MARIANO NEVES portador da Carteira de Identidade n.
14958830, expedida pela SSP/AM e inscrito no CPF n.° 688.673.282-04, possui os seguintes contratos
firmados com a iniciativa privada e com a Administragdo Publica:

Nome do Orgdo Empresa N°Ano do Contrato | Data de assinatura | VALOR TOTAL
DO CONTRATO
SUFRAMA E M NEVES 27/2018 01/08/2018 RS 797.989.38
ICMBIO/DF E M NEVES 56/2018 24/10/2018 RS 2.438.237.,60
VALOR TOTAL DOS CONTRATOS | R$ 3.236.226,98

123, l Comprovar;ao de posg.mr Capltal Cu'cuﬁnte L1qu1dog (C@L) ou Capital ,rIc Glro (Ativo
Circu ﬂ_— Passivo Clrculaylte) deg o minimo, 16 66% {dezesse;s inteiros ,e sessanta e seis

12.3 :2 Comprovagao de patnmomo Tiquido de 10% (’dez por cent(’i’) do valor eStlmado da contratac;ﬁo
PL= R$ 2. 689.207 27 (DOIS M%OES@E&ICE&QOS E OIQENTA‘,@ NO\QE M]L DUZEN;IOS E

"
= ‘9;.

Manaus, 17 de Dezembro de 2018.

E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI
CNPJ: 04.777.011/0001-33
Eduardo Mariano Neves
CPF: 688.673.282-04
Proprietdrio




CONSTRUGOES

Universidade Federal do Amazonas
Coordenagdo de Licita¢des
RDC 09 /2018

COMPROVAGAO DA CONDIGAO 12.3.3

Calculo demonstrativo visando comprovar que o patrimdnio liquido é igual ou superior a 1/12 (um doze avos)
do valor dos contratos firmados com a administragdo pUblica e com a iniciativa privada.

Valor do Patrim6nio Liguido

RS 2.689.207,25 x 12 > 1=9,97
RS 3.236.226,98

Obs.: Esse resultado devera ser superior a 1.

COMPROVAGAO DA CONDICAO 12.3.3.1

Célculo demonstrativo da vanagio percentual do valer total constarie‘ﬁqa declaragdo de con‘tratus firmados
com @ inigi tiva privada e com a &dmlmstragso Pubhca;f\grn relagdo a rgceita"hruta

\%‘; .:“.II

e R

A

Obs Caso o] percentual encuntrado seja maior que 10% {posltwo ou negatwo}, o Iu:ltante devera apresentar as

3 &sr

JUSTIFICATIVAS PARA A VARIAGAO PERCENTUAL SUPERIOR A 10%

JUSTIFICAMOS ESTA DIFERENCA A MENOR EM RAZAO DOS CONTRATOS TEREM SIDOS ASSINADOS NESTE ANO
E OS CALCULOS SAO APURADOS COM OS RESULTADOS DO EXERCICIO DO ANO ANTERIOR, SENDO QUE, OS
VALORES SE EQUILIBRARAM NO PROXIMO EXERCICIO, SERAO APURADOS OS PAGEMENTOS RECEBICOS E
CONSEQUENTEMENTE REFLETIRAO NOS RESULTADOS FINANCEIROS DA EMPRESA.
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CONSTRUGOES

Universidade Federal do Amazonas
Coordenacéo de Licitagdes
RDC 09 /2018

ANEXO IX

DECLARAGAO DE DESISTENCIA DE VISITA TECNICA

Referéncia: RDC ELETRONICO N2 009/2018.

A empresa E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ n?. 04.777.011/0001-
33, por intermédio de seu representante legal, o Sr. EDUARDO MARIANO NEVES,
portador da Carteira de ldentidade n® 14958830 e do CPF n2 ° 688.673.282-04,
DECLARA, abrir méo da VISITA TE@N#EA ao local ﬁa%execugao da obra/servu;o

{1

e dispde 0 edlta! da I|::Ltag.50 emgeferenC|aw

§ %
| T— werww i ‘»ﬂ

sob as penalidade&da lei, de&que temosfa,%gleno conheenmento

B e

xﬁecullazridadas inerentes a naﬁurez@g\&ps trabalbos assummdo

L

totafi*;x;ylgw _ﬁ‘ﬁade por esse fato e mfornﬁam

Ui mx‘s ;ﬁ,
qualquer questionamento futuro que ensejarn avengas tecmcas ou fmancewas
U&VERSIEADE"‘ 9 A@AZQNA@ “de quabguer*rec!amagac

e/ou rewlndfca;%o de nossa parte

_;"?‘que qﬁo ﬁtlhza*remos para

iseritando @ FﬁND"\";_-_I_ y

Manaus, 17 de Dezembro de 2018.

/ Neve

E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI
CNPJ: 04.777.011/0001-33
Eduardo Mariano Neves
CPF: 688.673.282-04
Proprietario




hEM

CONSTRUCOES

Universidade Federal do Amazonas
Coordenacdo de Licitacdes
RDC 09 /2018

ANEXO X

DECLARACAO DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL

A empresa E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.° 04.777.011/0001-33
estabelecida na cidade de Codajas, estado do Amazonas, no enderego: Rua Jo#o Pessoa, 144- Centro —
CEP 69450-000 , telefone n.° (92) 3237-2387, por meio de seu representante legal, o Sr. EDUARDO
MARIANO NEVES portador da Carteira de Identidade n.° 14958830, expedida pela SSP/AM e
inscrito no CPF n.° 688.673.282-04, para fins do disposto no Edital da RDC ELETRONICO Ne
009/2018, e em atendimento a Instrugdo Normativa/STLI/MP n2 01/2010 de 19/01/2010, DECLARA,
sob pena da Lei, em especial o art. 229 do Cédigo Penal Brasileiro, que:

a) estd ciente de sua responsabilidade ambiental e se compromete em adotar praticas

ecologicamente corretas, realizando as seguintes acoes:

a.1) descartar o mateﬂal utilizado na’ obra, fazendo a seyaragao dos remduos reciclaveis,

tendo o cuidado necegsarlo com-0- .acondicionamento dﬁs matenats tomcos; de modo a evitar

:e'vapor.agao de produtos toxlcos no m%no amb1ente

it .prétlcaxla reciclagem ea pgotegao do meia amblen:te, 5‘-_

Ll e ,x.w,"&--_

ca. 3) elaborar 0 Elan@ de Gerenc:ameato c@ﬁemdugs dg Obrgm

]

:-\%i%i‘_

b) recohhece sua responsablhdade com o melo rnb!entewadotanda todas as medldas
necessarias para evitar, atenuar ou reparar os impactos resultantes desta atividade,

mantendo-se disponivel & fiscalizagdo pelos érgdos responsaveis;

c) esta plenamente ciente do teor e da extensdo desta DECLARACAO e que detém plenos poderes e

informacoes para firma-la.
Manaus, 17 de Dezembro de 2018.

/J}:kc(-t'ﬂ

E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI
CNPJ: 04.777.011/0001-33
Eduardo Mariano Neves
CPF: 688.673.282-04
Proprietério
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ANEXO XI
CARTA DE APRESENTACAO DE PROPOSTA
RDC ELETRONICO N° 009/2018,
Manaus, 17 de Dezembro de 2018
A
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS/FUA

Apresentamos a V.S* a proposta para Contratagio de empresa para construcio da
Biblioteca do Setor Sul da Universidade Federal do Amazonas.

O valor global da proposta ¢ de R$ 5.343.000,00 (CINCO MILHOES TREZENTOS E
QUARENTA E TRES MIL REAIS). seu prazo de validade ¢ de 60 (sessenta) dias consecutivos e
seu praz,o.maxlmo de execug:aa ¢ de 420 (QUATRDCENTOS E VINTE) dias corridos.

o

 expressamente que 0 pregb gtebal “‘proposto comp[eendc tod&s as despcsas concernentes a
da obrgf’; 6’u_sem<;os projetados e especificados, com o fornecime Q‘dOS materiais € mao-de
Ssaria, Wgos sociais, ferramental, equipamentos, assisténcia téc;.i% , beneficios e despesas
rentes a especmhdade e.tributos e !cudo nfans necesséne a perfmta e cabal

-1 éfl" . 4
.5.' g - \- ,&3
& i i 4
AP EA—— s —_ Uesmpesmeni iy

Para efelto de pagamcnto 1ndlcamos 0 Banco COOPERATIVA DE CREDI'F@ SICOOB AGENCIA
B . . E 0 ol _f‘_? g,
' ) | % & O :

Enderét;o Rus .Yoao PEssGh 1445 Ccntm CEP 69450-000 — Coﬂﬁjas “"Aﬁhazonas

Tel/Fax: (92) 3237-8723; e-mail: e.m.construcoes@hotmail.com

Atenciosamente,

5 e B

E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI
Eduardo Mariano Neves
CPF: 688.673.282-04
Proprietario

AL

Edsgoh da Silva Batista Junior
ivil
CREA 7502D/AM — RNP: 040667365-9
Responsavel Técnico
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ANEXO XII

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE VINCULO FAMILIAR

RDC ELETRONICO N° 009/2018

confi ianga, atuante na 4rea resp?%save §ela demanda ou contratggo, ou_ de aut rtdade a ele
r it L | : '. 2 "“. \Q i

Manaus, 17 de Dezembro de 2018.

L{Lp

E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI
Eduardo Mariano Neves
CPF: 688.673.282-04
Proprietario
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DECLARACAO DE ATENDIMENTO AO ITEM 12.4 E LETRA F) DO EDITAL

RDC ELETRONICO N° 009/2018

f) A licitante devera apresentar inventario das instalagbes, equipamentos e materiais para a
realizagdo do objeto da licitacdo.

A empresa E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI inscrita no.CNPJ sob o n.° 04.777.011/0001-33
estabelecida na cidade de Cod@as estado do Amazonas no cndg"reqm Rua Jodo Pessga, 144 Centro —
CEP694 0-000 , telefone n.° (92) 3237-2387% por meio de seu represegtante legaly ‘0 St. EDUARDO

'- NEVES portador da Carteira-de- {sdcntldade n.% 14958830, expednda pela SSP/AM e
mﬁ% 673.282-04, DECLARA %ue possui mtala;%es de *qgmmz e equipamentos
':'ida furadelrasigietncas andaimes, 4 {quagro}&veiculos e @k matenaas serdo

7
do local & nacmnal pois osﬁimaterlal sdo dg facil aaqms’ég&no mercado local e

Manaus, 17 de Dezembro de 2018.

/ Heg=

E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI
Eduardo Mariano Neves
CPF: 688.673.282-04
Proprietario
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DECLARAGAQ DE COMPATIVIDADE DOS CAT'S DO RESPONSAVEL TECNICO COM O
EXIGIDO NO EDITAL

RDC ELETRONICO N° 009/2018

A empresa E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI, estabelecida 2 Rua Joao Pessoa, 144- Centro
- CEP 69450-000 — Codajas — Amazonas CNPJ: 04.777.011/0001-33, como representante
devidamente constituido Eduardo Mariano Neves, CPF: 688.673.282-04 e RG n. 14958830 SSP
AM, Proprietario da empresa, DECLARA, que os CAT'S do Responsavel técnico engenheiro civil
Edson da Silva Batista Junior atendem o exigido no edital, conforme estudo abaixo:

b.1) Execugdo de 640 m de estaca broca @250mm;
3.1.2 - FUNDACOES
3.1.2.1 - ESTACAS

e Estaca lipo hélice @ 40 cm e L i st s A B CG TS

o Armagio CA = S0/60 ... e AP OHEIG RO 2.019.95 kg
e Concreto usinado fck 20 Mpa sl e L B TP
% R P PO — i ANEIENE A

3.1.2 - CONTENCOES

Cortina de estaca justaposta (hélice) - perfurag@io continua monitorada @ 40 ¢m -..2.910.00 m
Cortina de estaca justaposta (hélice) - concreto Fek 20 Mpa ¢/400 kg cimento / m® 414,69 m?
Cortina de estaca justaposta (hélice) - armagiio CA-50/60 ... 15.762,00 kg
Cortina de eoncreto - armagiio CA-S0/60 ... e a8 642,00 kg
Cortina de concreto - concreto Fek 30 Mpa uSinado ............ciimissiisnisissmassessenss 22 1340 m?
Cortina de concreto - impermeabilizagio com argamassa polimérica ................... 1.135,00 m’

. 0 e :;'.;_,‘. :,_1_““_-:-'”;?;’“"?"‘
3.2 - OBRAS CIVIS #;xmﬁ,ﬁ;w'g;;-wwmw |

X /‘J

¥

3.2.1 - FUNDACOES

Fstaca cravada de congcreto 30 Mpa4485.00 m

b.2) Langamento de 450 m® de concreto estrutural;

3.2.2 - BLOCOS E BALDRAMES

Escavagilo manual de valas até 2,00 m de profundidade..
Forma de tdbua 8/ feaproveilamento. . . i st
Concreto usinado Fek 30 Mpi........coiiirieiinsrsmsie

1.36_1,'{7 m?*
807,00 kg
e 78,29 m?

£
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3.2.3 — SUPERESTRUTURA — Estrutura de concreto protendido. utll:zando Fek 30 Mpa CP-190
RB e tela Q196.

: »
Forma de compensado plastificado 18 mm. r:m_f,;,""_‘ ':53‘:"5 I e .23 383,90 m*
Armagio CA 50/60... R 4 . 257.639.34 kg
Armagiio com cabo de pmtensﬁo CP-!QO RB.L. e 14.820,00 kg
Concreto usinado Fek 30 Mpa... me s B s 2921,35 m?
Acabamento superficial wn«.wlo (Iajc} """" Peala TraunTE {. .. 7.766,20 m?
W s My li{*‘i}g}lﬁﬁ' %“l"z“‘"r' L
3.1.2 - FUNDACOES
3.1.2.1 - ESTACAS
o Estaca tipo hélice @ 40 CM ..o iSRS farev T 804,00 m
e Armagao CA - 50/60 ..........cccen. T DUV DU R T S D o 2.019.95 kg
e  Concreto usinado fok 20 MPa ...t e 131.28 m*

3.1.2.2 - BLOCOS, BALDRAMES E DOCAS

e FEscavagio manual de valas até 2,00m de profundidade ... 165,00 m
¢ Forma de 4bUs 8/ TEAPTOVEIAMENNO ...ovcrvuuiirssrisissssisssissssosssmmsnssissssmmsssr s sisssssscs 413,80 m’
0 ATMAGAOD CA = SO/O0 ..ovvvoncessersssssssssssosseesenisasss s ssssems s 6.688,14 kg
o Concreto usinado fek 25 Mpa o e e S 92,78 m*

3.1.3 - SUPERESTRUTURA - Composto de estrutura mista, com pilares e vigas pré-moldadas ¢
lajes convencionais em concreto armado.

o Estrutura de concreto pré-fabricado ......ovivenn S L A Yy 156,29 m‘
¢ Forma em compensado plastificado.........c.covniiimiimmnmmnes i 391,04 m’
o ArMACEO CA = S0/60 .......ooeocoieeieeneiecmsnssesesssismss s sisisrss s sssn st ssssssnas e nisin s 5.279,10 kg
L ] -

Concreto usinado fck 30 Mpa 58,66 m?

b.4) Execug&o de 4.920 m? de forma para estrutura de concreto;
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b.5) Execugéo de 1.370 m? de alvenaria de vedagao;

| SRR .-.«].\.-v ST

32.4 - PAREDES E PAINEIS

3.2.4.1 — Alvenarias — Foram utilizados fechamentos em blocos de tijolo ceriimico ¢ gesso
acartonado (Drywall).

Elevaciio de alvenaria de vedagdo em tijolo cerdmico 15 em........ R D e M L T A
Elevagiio de alvenaria de vedaglio em n_mlo cerfimico 20 cm.. .1 374,82 m*
Parede em gesso acartonado (Drywall)........ 220082 m?

b.6) Execugao de 1.130 m? revestimento ceramico em paredes;

3.2.62-PAREDE ‘ 1 3 AG0. 204 |
{576 parE integrae |
CRAPISEO, o rsererrro e} e D RS0 S ARV TRFCE. - 1012820 w2
Embogo... FRSSIR B T U @5 sianne b it sanmonarsnsnnns i 219,78 M7
Reboco pauhsm.. 5 pL e it e e e e L e 90 S M
Revestimenta mtel‘lm em a:wlego dmmme branco BR 33.5 %58 cin.ioas ,......,....1.025,38 m?

Revestimento interno em azulejo linha arqxgtotm-al neve 10 x B 2 RY0,02 me

3.2.6.2 - PAREDE

e Chapisco ... (1(}192 m?
e Reboco p.ml:su STTPTRURI RO I SRRION - . (1. ¢, o
» Revestimento exlerno em pashlha cerdmica azul ‘1 X ﬁ cm 15.44 m?
e Revestimento interno em cerdmica branca 20 x 20 cm... sl 1821 m*

( ‘“ @Ew p‘simmni "-‘._15 :;,?f :é.;‘mmaw}'- ]

stimento c

3.2.6 - REVESTIMENTO

b

3.2.6.1 -PISO e

e Piso de concreto alta resisténcia com e=17 cmy, tela dupla oo 208365m

e Pavimentacio em cerAimica 41 X 1CmM .o 74,03 m?

¢ Piso em bloco intertravado de concreto 915,00 m?

o PiSO CIMENTAN0 TISO c.eovirieriricrieiesisiivsanssstshssatsbrat s e sr e as b s s b s e E s s ETE e s 391.05 m?

P TS TR R p——————— R LR RS 30,00 m
3.2.6 — REVESTIMENTO

3.2.6.1 - PISO

e e e 1 T
..2.945.03 m?
~1.484.22 m?
....126 12 m?
93,01 m?*

Pavimentagio em granito 60 X 60 CM....ninnens
Porcelanato Natural 40 x 40 cm.. el :
Pavimentagfio em monolitico de alta restsl&nmn
Piso emborrachado (plurigoma bohnhn)
Pavimentagfio em cermica 41 x 4lcm....

Piso intertravVador . ..cvovvirmummesnesbasssnssssasssisnsariranns i Ayt e erareies 026,45 m?
Piso elevado... s eiia a2 0T
Paw:memaqﬁo em té,bua cornda T (R D o i S A v e e el i L 77,12 m*
Pavimentagfio em porcelanmu 30x60 cm,. o i et B 183,16 m?
CArpett.aisasssini A P SRR e R U : iismanisnB8 21 m?
Rodapé em ceriimica., sy 0 e e L e

Rodapé em pcrculanaw 30::60 un ekt R R g ‘...'...-_.62.& m
Rodapé em granito branco... .127,30 n:,rf
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b.8) Execugio de 245 m? de esquadrias de aluminio e vidro;

3.2.6.3 - FACHADA —

il 439.07
S/ ) 1
..544.00 m?
922,34 m?
37,90 m*

Resina acrilica.. i i aaevepumns o e e
ACM (painel de aluminio composto) na cor bmnea. e T,

ACM (painel de aluminio composto) na cor c.mza,m
Pele de vidro com vidro refletivo laminado azul u:ttenso i
Pedra filetada, tipo czmpqumha........-..............._-...,_ ...... A AbTe iy e e e

sissssamvany

3.2.7.2 - ALUMINIO/FERRO
Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, 1 folha, 0.60 x 1.60...0 0 viiiimen:3,00 un
Porta de alumfnio natural. tipo veneziana, de abrir, 1 folha, 0.90 x 1 60......“..... ARG B LR TS
Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, 1 folha, 0.80 x 2.20.............. Gisuns 700 UM
Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, | folha, 0.90 x 2.20........... .l 00 un
Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, 1 folha, 1.00 x 2. 20...,... e 1,00 N
Porta de aluminio natural. upo vencziana, de abrir, 2 folhas, 1.20 x 2.20., .6 00 un
Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, 2 folhas, 1.60 x 2.20....-....... sarmedino3,.00 00

POLEA. COTATORO L cesine oevsvsnsbohsnmvns ssensmonmsmrsssimsssrasisss tonss sntsannsanbinthnstasasssascntinrdonssprrasaiansysy 10,00 TN
Portéo eletrénico em gmdc 6 $0T00. 1o b i e i e O D i e e 39_30 m*
Escada tipo marinheiro... T RO ooyt R ......;.6,00 m?
P Byt b s b s TR O R SRR S S P B st 0213 .30'mM
Guarda-corpo... st Vs S UNA SUUNLY i S jil 63,32 m
Grelha para vcnuiw&o 1lummat;au de hubsnlos e e ST TR ) T 25.00 m
Gradil de muro divisério h=1,50m..........ccocominrs C1.3.AGO. 703, 124,08 m?
3.2.7.2 - ALUMINIO/FERRO e YL
« Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, 1 folha, 0.60 x 1. 68 i 1 1,00 150
e Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, 1 folha, 0.90 x 2 0 G amsiaaasie 2,00 un
e Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, | folha, 0.80 x 2. 104 reieiniieecrnn 2,00 un
e Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, 2 folhas, 1.60 X 2.10...coocvcinnee 1,00 un
e Esquadria de aluminio natural. GPO MAXIM-AT o 128,10 m*
3.2.8 - VIDROS

e Vidro laminado, espessura 4 mm, incolor, colocados.........ocovmiiininminn 128,10 m?

b.9) Que j& tenha executado elevador de passageiros com 0 minimo de 2( duas) paradas;

LIS = EQUIPM\‘IENTOS Instalagfio de 02 (clms) elevadores com capacidade para 10 pessoas
cada, apropriado para deficientes fisicos, com velocidade de 60 m/min. Com 08 (0ito) o ntimero de
paradas. Possui indicadores para facilitar a visualizagho da posigiio e sentida do elevador. Sistema

de ventilagiio da tabina com renovagio de ar no interior.

L2000 un

Elevadores sociais (08 paradas) ,.-.
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b.10) Que ja tenha executado subestacdo abrigada com o minimo 300KVA de poténcia;

| 3.1.3.2 - SISTEMA DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA — Rede de distribuiciio de alta tenso
subterrinea em cabo isolado de 15 KV, com 4 # 25 mm?® até a subestaglo, derivando do poste da
concessionaria. ; s pie EE e -

Transformador potencia trifisico a seco 300 kva, tensio 13.8 KV —220/127 V.iieree 1,00 un
Transformador potencia trifasico a seco 500 kva, tensfio 13,8 { e
Para-raios de linha « 12KV — 10 KV e et voris

Manaus, 17 de dezembro 2018

R




20/11/2018 https://servicos.ibama.gov.br/ctf/modulos/certificadoregistro/comprovante_registro.php

Ministério do Meio Ambiente
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renovaveis

COMPROVANTE DE INSCRICAO
N.° de registro no banco de dados do Ibama: 7147732

CPF/CNPIJ: 04.777.011/0001-33

Nome/Razédo Social/Enderego
E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI
R JOAO PESSOA
CENTRO
CODAJAS/AM  69450-000

Atividades Potencialmente Poluidoras
Categoria / Detalhe

Obras civis - ndo relacionadas no Anexo VIII da Lei n® 6.938/1981 / Outras obras
de infraestrutura - Lei n® 6.938/1981: art. 10

Observagdes:

1 - Este cartdo ¢ o documento comprobatorio de inscri¢do no Cadastro
Técnico Federal - CTF e de uso obrigatério nos casos legalmente
determinados. Para qualquer orientagdo de natureza cadastral, procure a
unidade local do cadastro do IBAMA.

3 - Para verificar a regularidade desta pessoa junto ao IBAMA, visite
http://www.ibama.gov.br e procure Servigos On-Line, depois Consulta de
Regularidade.

4 - Este certificado ndo habilita o interessado ao exercicio da(s)
atividade(s) descrita(s), sendo necessario, conforme o caso de obtengdo de
licenga, permissdo ou autorizagdo especifica apos analise técnica do
IBAMA, do programa ou projeto correspondente:

5 - No caso de encerramento de qualquer atividade especificada neste
certificado, o interessado devera comunicar ao IBAMA ,obrigatoriamente,
no prazo de 30 (trinta) dias, a ocorréncia para atualizagdo do sistema.

6 - Este certificado ndo substitui a necessaria licenga ambiental emitida
pelo 6rgdo competente.

7 - Este certificado ndo habilita o transporte de produtos ou subprodutos
florestais e faunisticos.

Data de emissdo: 18/04/2018

Autenticagdo: rijn.h57y.uhiw.2zyx

https://servicos.ibama.gov.br/ctf/modulos/certificadoregistro/comprovante_registro.php

m



Ministério do Meio Ambiente
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovavéveis
CADASTRO TECNICO FEDERAL

- CERTIFICADO DE REGULARIDADE - CR Wowoa
Registron.° Data da consulta: CR emitido em: CRvalido até:
7147732 20/11/2018 25/10/2018 25/01/2019
Dados bésicos:
CNPJ: 04.777.011/0001-33

Razdo Social : E M NEVESDISTRIBUIDORA EIRELI
Nomefantasia: EM NEVESDISTRIBUIDORA EIRELI
Data de abertura: 05/11/2001

Endereco:
logradouro: R JOAO PESSOA
N.C 144 Complemento:
Bairro: CENTRO Municipio: CODAJAS
CEP:; 69450-000 UF: AM
Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidor as
e Utilizadoras de Recur sos Ambientais— CTF/APP
Caddigo Descricdo
22-8 Outras obras de infraestrutura - Lei n° 6.938/1981.: art. 10

Conforme dados disponiveis na presente data, CERTIFICA-SE que a pessoa juridica estd em conformidade com as obrigacdes
cadastrais e de prestacdo de informacfes ambientais sobre as atividades desenvolvidas sob controle e fiscalizagdo do Ibama, por
meio do CTF/APP.

O Certificado de Regularidade emitido pelo CTF/APP ndo desobriga a pessoa inscrita de obter licencas, autorizagBes, permissoes,
concessOes, alvaras e demais documentos exigiveis por instituicOes federais, estaduais, distritais ou municipais para o exercicio de

suas atividades

O Certificado de Regularidade emitido pelo CTF/APP ndo habilita o transporte e produtos e subprodutos florestais e faunisticos.

Chave de autenticagéo | 92F8CV CDZDEFLXBC

IBAMA - CTF/APP 20/11/2018 - 12:14:18
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGCAO C REA_AM N° 945413/2018
PESSOA JURIDICA issE0:

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 5“:_':520' g‘://zzﬁi?)i:
alidade:

Chave: ZCWC7

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos
nesta certiddo. CERTIFICAMOS, ainda, que a Empresa ndo se encontra em débito com o Conselho de Engenharia e Agronomia do Amazonas -
CREA-AM, estando habilitada a exercer suas atividades, circunscrita a(s) atribuicdo(¢6es) de seu(s) responsavel(veis) técnico(s).

Interessado(a)
Empresa: E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI

CNPJ: 04.777.011/0001-33

Registro: 004944861-7

Categoria: Matriz

Capital Social: R$ 1.500.000,00

Data do Capital: 05/06/2013

Faixa: 5

Objetivo Social: 43.99-1-03 - OBRAS DE ALVENARIA;43.11-8-02 - PREPARAQAO DE CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO;43.21-5-00 -
INSTALAGCAO E MANUTENGAO ELETRICA(BAIXA TENSAO P/ EDIFICACOES);43.22-3-01 - INSTALAGCOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE
GAS(P/ EDIFICAGOES);43.30-4-01 - IMPERMEABILIZAGAO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL;43.30-4-02 - INSTALAGAO DE PORTAS,
JANELAS, TETOS, DIVISORIAS E ARMARIOS EMBUTIDOS DE QUALQUER MATERIAL;43.30-4-04 - SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM
GERAL;43.30-4-05 - APLICAQAO DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES;43.30-4-99 - OUTRAS OBRAS DE

ACABAMENTO DA CONSTRUGAQ;43.99-1-02 - MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E OUTRAS ESTRUTURAS
TEMPORARIAS;43.99-1-99 - SERVIGOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUGAO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE.

Restrigdes do Objetivo Social:NO LIMITE DAS ATRIBUICOES DO RESPONSAVEL TECNICO.

Enderego Matriz: RUA JOAO PESSOA, 144, CENTRO, CODAJAS, AM, 69450000

Tipo de Registro: DEFINITIVO (EMPRESA)
Data Inicial: 03/04/2018

Data Final: Indefinido

Registro Regional: 0000007927DDAM

Descricao
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA JURIDICA

Informagdes / Notas

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu
quadro técnico.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragdo posterior dos elementos cadastrais nela contidos

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2018 (1/1)

Autos de Infracao

Responsaveis Técnicos
Profissional: EDSON DA SILVA BATISTA JUNIOR
Registro: 040667365-9

CPF: 456.664.232-15

Data Inicio: 23/04/2018

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO CIVIL
Atribuicdo: ART.78 COMB.COM O ART.25 E PARAG.UNICO DA RES.218/73 DO CONFEA.

ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO
Atribuicdo: ARTIGO 4° DA RESOLUGAO 359/91 DO CONFEA.
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Profissional: MARCELLOS LUCIO ROCHA MARCIAO
Registro: 040429033-7
CPF: 438.593.722-20
Data Inicio: 03/04/2018
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO CIVIL

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: http://publico.crea-am.org.br/, com a chave: ZCWC7
Impresso em: 04/05/2018 as 14:45:30 por: adapt, ip: 191.189.22.236
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO C REA_AM N© 945413/2018
PESSOA JURIDICA [P
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 5“:_':520' g‘://zzﬁi?)i:
alidade:
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas Chave: ZCWC7

Atribuicdo: ARTIGO 7 DA RES.N.218/73 DO CONFEA,0BS.O ART.25 E PAR.UNICO.

ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO

Atribuicdo: ARTIGO 4° DA RESOLUGAO N° 359/91 DO CONFEA, ACRESCIDO DO ARTIGO 4° DA RESOLUGAO N° 437/99.
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Sécios
Soécio: EDUARDO MARIANO NEVES
CPF: 688.673.282-04
Fungéo: SOCIO

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: http://publico.crea-am.org.br/, com a chave: ZCWC7
Impresso em: 04/05/2018 as 14:45:30 por: adapt, ip: 191.189.22.236
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO C REA'AM N° 944697/2018
PESSOA FiSICA L

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 5“:_':520' ;:.//?)‘;ﬁi?):.:
allaade:

Chave: d37ab

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado ndo se encontra em débito com o
CREA-AM.

Interessado(a)
Profissional: EDSON DA SILVA BATISTA JUNIOR
Registro: 040667365-9
CPF: 456.664.232-15
Enderego: AVENIDA Do Turismo, 14370, Cond. Nascente Taruma, casa 10, Tarum&, MANAUS, AM, 69041010

Tipo de Registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAIS )
Data de registro: 02/01/2006

Titulo(s)

GRADUACAO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuicdo: ART.7§ COMB.COM O ART.25 E PARAG.UNICO DA RES.218/73 DO CONFEA.
Instituicdo de Ensino: UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - UFAM

Data de Formacéo: 08/10/1999

POS - ENGENHARIA

ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO

Atribuigdo: ARTIGO 4° DA RESOLUGAO 359/91 DO CONFEA.

Instituicdo de Ensino: CENTRO UNIVERSITARIO LUTERANO DE MANAUS - CEULM/ULBRA
Data de Formacgé&o: 02/08/2005

Descrigao
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGCAO PESSOA FISICA

Informagdes / Notas
- A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a respectiva agcdo penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteragdo(6es) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certiddo perdera a sua validade
paratodos os efeitos.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragdo posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Vélido em todo territério nacional.

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2018 (1/1)

Autos de Infracdo

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: http://publico.crea-am.org.br/, com a chave: d37ab
Impresso em: 15/05/2018 as 13:36:55 por: adapt, ip: 191.189.22.236



Péagina 1/10

Certidao de Acervo Técnico - CAT C R EA _A M CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

Resolugéo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009
949490/2018

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolucdo n° 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas - Crea-AM, o Acervo
Técnico do profissional EDSON DA SILVA BATISTA JUNIOR referente a(s) Anotagédo(des) de Responsabilidade
Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: EDSON DA SILVA BATISTA JUNIOR
Registro: 0406673659 RNP: 0406673659
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL, ENGENHEIRO DE SEGURANGCA DO TRABALHO

Ndmero da ART: AM20180142310 Tipo de ART: OBRA OU SERVICO Registrada em: 08/10/2018  Baixada em: 09/10/2018
Forma de registro: SUBSTITUICAO Participagéo técnica: CO-RESPONSAVEL
Empresa contratada: R D ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

Contratante: PROCTER &AMP; GAMBLE DO BRASIL S.A CPF/CNPJ: 59.476.770/0001-58
Endereco do contratante: AV. GUARUBA Ne°: 740

Comp|emento; Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL

Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69075080

Contrato: 0420140010896 Celebrado em: 24/04/2014

Valor do contrato: R$ 2.242.014,67 Tipo de contratante: CONTRATANTE

Acéo institucional: Outros

Endereco da obra/servico: AVENIDA AV. GUARUBA Ne: 740

Complemento: Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL

Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69075080

Coordenadas Geogréaficas: -3.121812, -59.953034

Data de inicio: 08/04/2014 Concluséo efetiva: 07/07/2014

Finalidade: SEM DEFINICAO

Proprietario: PROCTER &AMP; GAMBLE DO BRASIL S.A CPF/CNPJ: 59.476.770/0001-58

Atividade Técnica: 1 - DIRETA RESOLUGCAO 1025 -> OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGAO CIVIL -> EDIFICAGOES -> EDIFICAGAO DE
ALVENARIA -> #1025 - GALPAO 15 - EXECUGAO 4988.17 metro quadrado; 1 - DIRETA RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVICOS -
CONSTRUGCAO CIVIL -> EDIFICACOES -> LOCAGCAO -> #1154 - TERRAPLENAGEM 15 - EXECUCAO 4988.17 metro quadrado; 1 - DIRETA
RESOLUCAO 1025 -> OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGCAO CIVIL -> EDIFICACOES -> LOCAGCAO -> #1154 - TERRAPLENAGEM 15 -
EXECUCAO 4988.17 metro quadrado; 1 - DIRETA RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGCAO CIVIL -> EDIFICACOES ->
EDIFICAGAO -> #1182 - PRE-MOLDADA 15 - EXECUGAO 4988.17 metro quadrado; 1 - DIRETA RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVIGOS -
CONSTRUGAO CIVIL -> SISTEMAS ESTRUTURAIS -> #1264 - ESTRUTURA PRE-MOLDADA 15 - EXECUGAO 4988.17 metro quadrado; 1 -
DIRETA RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVIGCOS - CONSTRUGAO CIVIL -> SISTEMAS ESTRUTURAIS -> FUNDAGOES -> #1271 - ESTACA
15 - EXECUGAO 4988.17 metro quadrado; 1 - DIRETA #200009 - ESPECIAL (LAUDO, AVALIAGAO, RELATORIO, VINCULAGAO, RETIFICAGAO,
ADITIVO, ETC.) 15 - EXECUGAO 4988.17 metro quadrado; 1 - DIRETA RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVIGCOS - CONSTRUGAO CIVIL ->
EDIFICAGOES -> #4109 - COBERTURA COM TELHA METALICA 15 - EXECUGAO 4988.17 metro quadrado;

___ Observagdes

Registro de Prestacéo de servigos de confecgdo de projetos executivos para galpao almoxarifado e portaria, demoli¢éo, terraplanagem de
adequacédo de docas, construcéo de prédio para portaria e reforma de galpéo Tinsinha P&G Solimdes.

Ndmero da ART: AM20180142474 Tipo de ART: OBRA OU SERVICO Registrada em: 09/10/2018  Baixada em: 10/10/2018
Forma de registro: COMPLEMENTAR Participagéo técnica: CO-RESPONSAVEL
Empresa contratada: R D ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

Contratante: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL S.A CPF/CNPJ: 59.476.770/0001-58
Endereco do contratante: AV. GUARUBA Ne°: 740
Complemento: Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL
Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69075080
Contrato: 0420140010896 Celebrado em: 08/08/2014

Valor do contrato: R$ 7.358.989,33 Tipo de contratante: CONTRATANTE

Acdo institucional: Outros

Endereco da obra/servigo: AVENIDA AV. GUARUBA N°: 740
Complemento: Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL
Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69075080
Coordenadas Geogréaficas: -3.121812, -59.953034

Data de inicio: 07/07/2014 Concluséo efetiva: 31/10/2014

Finalidade: SEM DEFINICAO

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas CREA-AM
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM Conselho Regional de Engenharia e
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br Raronomia do Amazonas

Impresso em: 16/10/2018, as 09:18.
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Certidao de Acervo Técnico - CAT C R EA _A M CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

Resolugéo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009
949490/2018

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Atividade concluida

Proprietario: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL S.A CPF/CNPJ: 59.476.770/0001-58

Atividade Técnica: 1 - DIRETA RESOLUCAO 1025 -> OBRAS E SERVICOS - CONSTRUCAO CIVIL -> EDIFICACOES -> EDIFICACAO DE
ALVENARIA -> #1025 - GALPAO 15 - EXECUGAO 4988.17 metro quadrado; 1 - DIRETA RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVIGOS -
CONSTRUGAO CIVIL -> EDIFICAGOES -> LOCAGAO -> #1154 - TERRAPLENAGEM 15 - EXECUGAO 4988.17 metro quadrado; 1 - DIRETA
RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGCAO CIVIL -> EDIFICACOES -> LOCAGAO -> #1154 - TERRAPLENAGEM 15 -
EXECUGAO 4988.17 metro quadrado; 1 - DIRETA RESOLUGCAO 1025 -> OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGAO CIVIL -> EDIFICACOES ->
EDIFICAGAO -> #1182 - PRE-MOLDADA 15 - EXECUGAO 4988.17 metro quadrado; 1 - DIRETA RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVIGOS -
CONSTRUGAO CIVIL -> SISTEMAS ESTRUTURAIS -> #1264 - ESTRUTURA PRE-MOLDADA 15 - EXECUGAO 4988.17 metro quadrado; 1 -
DIRETA RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGAO CIVIL -> SISTEMAS ESTRUTURAIS -> FUNDAGOES -> #1271 - ESTACA
15 - EXECUGAO 4988.17 metro quadrado; 1 - DIRETA #200009 - ESPECIAL (LAUDO, AVALIAGAO, RELATORIO, VINCULAGAO, RETIFICAGCAO,
ADITIVO, ETC.) 15 - EXECUGAO 4988.17 metro quadrado; 1 - DIRETA RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVIGCOS - CONSTRUGAO CIVIL ->
EDIFICAGOES -> #4109 - COBERTURA COM TELHA METALICA 15 - EXECUGAO 4988.17 metro quadrado;

___ Observacgdes

Registro do 1° TERMO ADITIVO que tem por objeto acréscimo de valor e prazo a Prestacédo de servicos de confeccéo de projetos executivos para
galpdo almoxarifado e portaria, demolicéo, terraplanagem de adequacéo de docas, construgéo de prédio para portaria e reforma de galpéo Tinsinha.
O valor do contrato passa a ser R$ 9.601.004,00 e o prazo de execucdo tem previsdo de término para o dia 31/10/2014.

Ndmero da ART: AM20180142478 Tipo de ART: OBRA OU SERVICO Registrada em: 09/10/2018  Baixada em: 09/10/2018
Forma de registro: COMPLEMENTAGAO DE PRAZO Participagéo técnica: CO-RESPONSAVEL
Empresa contratada: R D ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

Contratante: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL S.A CPF/CNPJ: 59.476.770/0001-58
Endereco do contratante: AV. GUARUBA Ne°: 740

Complemento: Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL

Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69075080

Contrato: 0420140010896 Celebrado em: 08/08/2014

Valor do contrato: R$ 2.242.014,67 Tipo de contratante: CONTRATANTE

Acédo institucional: Outros

Endereco da obra/servico: AVENIDA AV. GUARUBA N°: 740

Complemento: Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL

Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69075080

Coordenadas Geogréficas: -3.121812, -59.953034

Data de inicio: 31/10/2014 Concluséo efetiva: 17/11/2014

Finalidade: SEM DEFINICAO

Proprietario: PROCTER & GAMBLE DO BRASIL S.A CPF/CNPJ: 59.476.770/0001-58

Atividade Técnica: 1 - DIRETA RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVIGOS - CONSTRUGAO CIVIL -> EDIFICAGOES -> EDIFICAGAO DE
ALVENARIA -> #1025 - GALPAO 15 - EXECUGAO 4988.17 metro quadrado; 1 - DIRETA RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVIGOS -
CONSTRUCAO CIVIL -> EDIFICAGOES -> LOCAGAO -> #1154 - TERRAPLENAGEM 15 - EXECUGAO 4988.17 metro quadrado; 1 - DIRETA
RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGCAO CIVIL -> EDIFICACOES -> LOCAGAO -> #1154 - TERRAPLENAGEM 15 -
EXECUGAO 4988.17 metro quadrado; 1 - DIRETA RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVIGCOS - CONSTRUGAO CIVIL -> EDIFICAGOES ->
EDIFICAGAO -> #1182 - PRE-MOLDADA 15 - EXECUGAO 4988.17 metro quadrado; 1 - DIRETA RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVIGOS -
CONSTRUCAO CIVIL -> SISTEMAS ESTRUTURAIS -> #1264 - ESTRUTURA PRE-MOLDADA 15 - EXECUGAO 4988.17 metro quadrado; 1 -
DIRETA #200009 - ESPECIAL (LAUDO, AVALIAGAO, RELATORIO, VINCULAGAO, RETIFICAGAO, ADITIVO, ETC.) 15 - EXECUGAO 4988.17
metro quadrado; 1 - DIRETA RESOLUGAO 1025 -> OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGAO CIVIL -> EDIFICAGOES -> #4109 - COBERTURA COM
TELHA METALICA 15 - EXECUCAO 4988.17 metro quadrado;

____ Observacgdes

Registro de Prestagdo de servigos de confecgéo de projetos executivos para galpdo almoxarifado e portaria, demolicéo, terraplanagem de
adequacéo de docas, construgéo de prédio para portaria e reforma de galpéo Tinsinha P&G Solimdes.
Aditivo: SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO

Informagdes Complementares

¢ Conforme atestado anexo (07 paginas, emitido sem data), circunscrito APENAS as atividades inerentes as sua modalidade, ENG. CIV., em
coeréncia com as suas atribuicdes profissionais. EXCETUAM-SE as atividades da Eng. Elétrica (Sistema de SPDA) e da Eng. Mecéanica (Sistema
de Ar condicionado), salvo como apoio civil, por serem fora das atribui¢cdes do profissional. Obs.: Os signatéarios do atestado, Eng. Eletric. Aurélio
Carvalho dos Reis, CPF N° 574.778.092-15, RNP sob N° 041065579-1, e Eng. Civ. Adriano de S& Rech, CPF N° 794.31.602-78, RNP sob N°
040989436-2, sao profissionais habilitados no ambito do sistema Confea-Crea. CERTIFICAMOS, finalmente, que a responsabilidade pela
veracidade e exatiddo das informag6es declaradas constantes nos documentos que se encontram vinculados a presente Certiddo de Acervo
Técnico — CAT, cabe aos seus emissores.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas CREA-AM
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM Conselho Regional de Engenharia e
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br Raronomia do Amazonas

Impresso em: 16/10/2018, as 09:18.
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Certidao de Acervo Técnico - CAT C R EA _A M CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

Resolugéo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009
949490/2018

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Atividade concluida

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado a presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 7 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidao das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n° 949490/2018
15/10/2018, 17:53
BZWO0z

A Certidao de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) servi¢o(s) cujas atribuicdes nao
constituird prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica competem ao(s) profissional(is) em questéo.

somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragéo entregue no
momento da habilitagdo ou da entrega das propostas.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em:
http://publico.crea-am.org.br/, com a chave: BZW0z

Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento a Lei n° 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificacdo da atividade profissional em
conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolugdes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certiddo perderd a validade, caso ocorra qualquer alteragdo
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas CREA-AM
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM Conselho Regional de Engenharia &
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br Agronomia do Amazonas

Impresso em: 16/10/2018, as 09:18.
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa R.D Engenharia ¢ Comércio Ltda.,
CNPJ n.° 00.673.788/0001-05. executou e concluiu satisfatoriamente ¢ de acordo com projetos,
especificagdes, normas técnicas e contratos, os Servicos Civis de Construgcao de Galpao
Almoxarifado, Portaria ¢ Reforma em Galpao Tinsinha no site da PROCTER & GAMBLE DO
BRASIL S.A., localizada a Av. Guaruba, nimero 740, bairro Distrito Industrial em Manaus/AM,
sendo os responséveis técnicos pela obra: Engenheiros de fortificagio e construgio Romero Reis
CREA 901.008.711/D-RJ, Adenildo Marinho Targino CREA 4597-D/RN, Engenheiro mecinico
Régis Teixeira da Silva CREA 54151-D/RS ¢ Engenheiro eletricista Rogério Damasceno da
Silva CREA 43446-D/RJ; corresponsdveis técnicos os Engenheiros civis Edson da Silva Batista
Junior CREA 7502-D/AM. conforme abaixo descrito:

Certiddo n° 949490/2018, emitida em

a

Este documento encontra-se registrado no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas,

1. INFORMACOES CONTRATUAIS 2
So

N

” 39

1.1 Objeto: Elaboracio de projetos executivos, construgao  de GALPAO PARA 25
S

ALMOXARIFADO, CONSTRUCAO DE PREDIO PARA PORTARIA E REFORMA EM
GALPAQO TINSINHA. no site Solimoes da P&G, sito a Avenida Guaruba, N° 740, Bairro Distrito
Industrial, Manaus/AM, conforme termo de contrato N® 002/2008.

12 VElOR CORERBINAL. v somtmadermassman S i e PR S s Ao VS Th s OSSP A a0 RS 9.601.004,00
L P R EOR B ER B0, v csononison v A oS oS e SRR RS AS S e 210 Dias
1.4 T otal 'da Aren COMSITUIMR .o uumianss ssvvmsusoss smsssiniessssosssss s osssssvsayomn s s et s asms 88 4.988,17 m?
1.5 Total da/firen de INFraeStrutllen ..o siniimmiverinmimsmssimmmnimeie 2. 202,00 iz

Certiddo n° 949490/2018
16/10/2018, 09:18

Procter & Gamble do Brasil S/A
Fabrica de Manaus
Av.Guaruba, 740 — Distrito Industrial
CEP: 69075-080 — Manaus — AM — Brasil
Tel.N°; (55-92) 3616 2210/2259(2187
CGC: 59.476.770/0001-58
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM CR EA A M
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.orgbr ~ Aeoromadoimuoms
Impresso em: 16/10/2018, as 09:18.
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2. ABRANGENCIA DO ESCOPO

Foi de responsabilidade da RD Engenharia LTDA, a perfeita conclusio dos servigos de construgio
incluindo responsabilidade téenica junto ao CREA-AM, abrangendo as seguintes atividades:

Fornecimento de todo os materiais, ferramentas, miquinas ¢ equipamentos de construgao;
e Fornecimento de toda mio-de-obra técnica/ administrativa especializada e semiespecializada e

de seu apoio logistico;
e Execugdo e Gerenciamento dos projetos Executivos de civil, Fundagio, Arquitetura, Instalagdes
Elétricas, SPDA, Instalagdes Hidro Sanitaria, Instalagoes de Combate a Incéndio e Rede de
Drenagem;
Compatibilizagio de todos os projetos acima citados;
Controle de Qualidade dos servigos.

L ]
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3. ASPECTOS TECNICOS PARTICULARIZADOS

a

3.1 - INFRAESTRUTURA
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3.1.1 =MOVIMENTACAO DE TERRA

e Escavagio e carga de material de | a. categoria........ccoovvieiiiiiiiinininiinnininien s 1.157.00 m?
e Transporte de material de la. Categoria DMT 20 km ... ....1.504,00 m?
o' Baseestabilizada de S0l08 iicniiiinmnaiininaninmasismmmiiasniensianns 23140 m?

3.1.2 - FUNDACOES
3.1.2.1 - ESTACAS

o Estaca tipo h8lice @ A0 CM. :iuccusssrmesasovssisessssnsasssusasasusussenssonssisssarsssassisossssssisnpassd 804,00 m
o AMAGH0 CA =S0/00 i:iicissmsmsismsisssivmmspssmosssssstsiossimsussssssvissiavisssssonniassmvse ShO L 09 K
o Concreto usinado fok 20 MIPA: oo cvessassssssesimsssaissassssssussasasssasszsasraveissassasnassaass 131,28 m?

3.1.2.2 - BLOCOS, BALDRAMES E DOCAS

%]
©
<
L
~
£
\Q
1S
o
o
[V}
[ce)
-
o
a
N S
o
E
e Escavagao manual de valas até 2,00m de profundidade .........cccooooiviimiiiiiniinnnnnn 165,00 m S § p §
= ¢ . 2 [} o
e Forma de tdbua S/ reaproveitamento ..o 413,80 m” S g %2
_ ; @ =
8 AFACEC A ~GOMO0 cnsussivvsnsissrsmsssonssnsessmmsanmsnsrt v e s s s s s o SOOI 6.688,14 kg >3 LE
o 2 : 2 rq g2
o Conéreto NSINAdO TEK 25 MDA s5ucysucsisessaerssanenorssmsnsansarsrsensssassasonssassasspssassnnsossvansansass 92,78 m? s S % 2
S&353
£ Q I
Q -
o g2
Procter & Gamble do Brasil S/A ©o
Fabrica de Manaus %
Av.Guaruba, 740 - Distrito Industrial %
CEP: 69075-080 — Manaus — AM — Brasil o)
Tel N% (55-92) 3616 2210/2259/2187 g
CGC: 59.476.770/0001-58 g
>
Q
o
kel
)
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM cc:onﬁ Eﬁe ;ﬁ:ﬂ'}ﬂ
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br Agronomia do Amazonas
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— SUPERESTRUTURA - Composto de estrutura mista, com pilares e vigas pré-moldadas e
lajes convencionais em concreto armado.

e Estrutura de.concreto pré-fabricatdo. « i imivsisiioimiosiiansmisasieiisisnissiii 156,29 m"*
e Forma em compensado plastificado. i

¢, ATIAGAO CA — B0 uuiiasssinsiaivinms imabesssias o s s R R SR e ).’7‘) 10 kg
¢ Concreto usinado fek 30 Mpa.....usmsimminsmimmsisasnsmsaiiavmenimiuics: 98,00 M3

3.1.4 - INSTALACOES EXTERNAS

3.1.4.1 - SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL - O sistema de drenagem das dguas pluviais
dos telhados ¢ efetuado através das calhas e dos ralos com grelha tipo “abacaxi”, os quais
direcionam o fluxo para as colunas de dguas pluviais, que descem por tubulagoes de PVC por fora
do galpio.

Certiddo n° 949490/2018, emitida em

Este documento encontra-se registrado no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas,

S
©
93
e Rede de drenagem pluvial em tubo PVC esgoto 150 mm.........oo o 105.00 m qQ
¢ Rede de drenagem pluvial em tubo PVC esgoto 100 mm..........cccoooeiiiiiiiinnnn . 25,00 m 3 g
£
3.2 - OBRAS CIVIS

3.2.4 - PAREDES E PAINEIS

3.2.4.1 — Alvenarias — Foram utilizados fechamentos em blocos de concreto e gesso acartonado
(Drywall).

e Elevagio de alvenaria de vedagdo em bloco de concreto 19x19x39%em................. 1.576,81 m?
e Elevagao de elementos de vedagio em bloco vazados de concreto..........oocvicnnn, 181,55 m? "
: A S 2
e Painel de fechamento em tela de ago inoxidavel anti-inseto.. .....317,05 m2 <
e Parede em gesso acartonado (Drywall) ..o s 1.193,12 m? ~
5
1S
Q
o
(]
3.2.5 — COBERTURA - Estrutura metdlica ¢ platibanda com telha de aluminio 0,7mm com Q
o
fe hamuuo com tela anti-passaro. Q
o ‘Estruturd metalica Para CODRIMUIA «...qccivoursuimuminsseasissipesassassssarossessassaasnessassssasas 56.864,40 kg S E T
e Telha de aluminio trapezoidal 0,7MM....c..ccccviviniiiinininiiieini . 3,.397,76 m? S é' g o
AP 5 3 <
® Tl AMU-PASSATO 1voovvovrerreseeiresses et 928,40 M2 2522
odQE
s Qoo
cS g3
o Q — <
@ DO o
T8T T
E— 0@
S 88
Procter & Gamble do Brasil S/A © g
Fabrica de Manaus ©
Av.Guaruba, 740 - Distrito Industrial &
CEP: 69075-080 — Manaus — AM - Brasi| 2
Tel.N®: (55-92) 3616 2210/2259/2187 g
CGC: 59.476.770/0001-58 g
3
(]
©
o
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM cc:onﬁ Eﬁe Enﬁ:ﬂﬂ'}ﬂ
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br Agronomia do Amazonas
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3.2.6 - REVESTIMENTO
3.2.6.1 -PISO

Piso de concreto alta resisténcia com e=17 cm, tela dupla ... 2.083,65 m?
Pavimentagao em ceramica 41 x 4lem .. 74,05 m?
e Piso em bloco intertravado de concreto 915,00 m?

8 PISD CINEHtATO TS0 i v oy s e s oA T 4SS A P SIS AR SO NS 391.05 m?

¢ ROAAPE EM COFAMICA sscvcsisssssverensavissansyesnosnnssssvansns prossonstasyue resmensassssesassossaspastssssssssssss 30,00 m
3.2.6.2 - PAREDE

O CRAPISCO icvviueniviiiarinssnossssivarssnsassnssvnorasnnssissnesssssoseinasessstosasenssnsssassgronssnesssasssasseases 601,92 m?

6! "REPOCH TANSIA v rmuassmessovsmss oo o m oo osvE s SRS AT A PSR S A AT PO ATl 601.92 m?

e Revestimento externo em pastilha cerimica azul 5 x 5 cm.. . 15,44 m?

e Revestimento interno em ceramica branca 20 X 20 €m..ooiii 148,31 m?

3.2.6.3 - FACHADA

e ACM (painel de aluminio composto) na cor branca........coceeviiiiiinniciiiiinene. 52,68 m?

6! BriSENaCOEDIANCA. ... woomvyrssosisoisiss s i taiesavevadusis s sirasissaiiy 473 m?
3.2.64-TETO

e Forro actistico em fibra MINEral.......cccoccererriceiiiinienssinieesssssssssssssasesssiassossasssonsasss 20300, 73 M2

3.2.7 - ESQUADRIA
3.2.7.1 - MADEIRA
e  Porta de madeira [isa = (0.80 X 2, 10) oo ceeieeese e e ee e e e s 4.00 un

3.2.7.2 - ALUMINIO/FERRO

e Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, 1 folha, 0.60 x 1.60................... 11,00 un
e Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, 1 folha, 0.90 x 2.10.....................2,00 un
e Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, 1 folha, 0.80 x 2.10.....................2,00 un
e Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, 2 folhas, 1.60 x 2.10................... 1,00 un
e Esquadria de aluminio natural. ipo MaxXim=ar ... 128,10 m?

Procter & Gamble do Brasil S/A.
Fabrica de Manaus
Av.Guaruba, 740 - Distrito Industrial
CEP: 69075-080 -~ Manaus — AM - Brasil
Tel.N®: (55-92) 3616 2210/2259/2187
CGC: 59.476.770/0001-58

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
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&  POTtA COFtASTORO s ssumausversossosnonmoniiossiomss oiessssosms soissgoes s ssausvassosassvesssins .4.00 un
o Portao eletronico e grade Ae TG, . omsumssmsmsesmsmmasssisimsisssmspsissimasecssisssss 2 a8 T2
o Mezanino metdlico ¢/ pISO WAL ..occiivisensonsassnessisnsssisssnsornresensasarspasessponpassnsssnmonssnsassIOod] M2
¢  BYCadanetfles . auam i e an B e T fovne i S0 GO e
e Guarda-corpo 137,00 m

3.2.8 - VIDROS

e Vidro laminado, espessura 4 mm, incolor, colocados...........oociiiiiii. 128,10 m?
3.2.9-PINTURA

e  Massa corrida acrilica......... ...601,92 m?

¢ Pintira acrilicAi Branto INEVE «.c.ousmusosussssonsssosssseassncrssssias s s s Amsaes s siasssrs b aksevss 601,92 m?

o Pinturd poXi para demMarCaAERO L cowsssrssrsssoorvsrmmessmensinsssomons oS vesrespyevesns b ssrfansssasase 34.00 m

3.2.9 - APARELHOS/FERRAGENS

e Vaso sanitdrio com caixa acoplada na cor branca ... 11,00 un
0. OB OVAl DA v sisiss s b iuvaies SN s P T o R R S ey 11,00 un
e Mictério de grés cerdmico branco...........coocoeveiiiinn, 6,00 un
o ESpelho Cristal IS0 w i mmmsasim s s o o s s i s v 6,39 m?
¢ Torneirade baneada i usmnimiimimmnaniaasianieiviss i 11,00 un

3.2.10 - PEDRAS

e Bancada em granito cinza, com roda-banca .........c.ccveiniiiniii. 3,78 m?
o Divisdria em Sranito CinZA .o s 44.61 m?

3.2.11 - INSTALACOES PREDIAIS

3.2.11.1 - SISTEMA ELETRICO - Composto de servigo de baixa tensio, quadros de distribuigio
QDF's e QDL’s do galpio, circuitos de tomadas ¢ iluminagido. Os QDF's ¢ QDL's sio abastecidos
por um QGBT, abastecido por uma rede existente de dentro da fdbrica.

Lumindria embutir modelo FHT04-E454 ¢/ lampadas fluorescentes 4X54W ... ... 40.00 un
Lumindria sobrepor modelo FHT04-S254 ¢/ limpadas fluorescentes 2x54W............ 24,00 un
Lumindria embutir modelo FHT04-E228 ¢/ lampadas fluorescentes 2x28W.. . 45,00 un
Lumindria embutir modelo FHT04-E216 ¢/ lampadas fluorescentes 2x16W............... 1.00 un

Procter & Gamble do Brasil S/A
Fabrica de Manaus
Av.Guaruba, 740 - Distrito Industrial
CEP: 69075-080 — Manaus — AM - Brasi|
Tel.N°: (55-92) 3616 2210/2259/2187
CGC: 59.476.770/0001-58
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Perfilado perfurado galvanizado ...........ccccoceviiiiviniicnnnninnnsn 20000 304,00 m
EBISTOCAIRA 300 K. OO . ocssismispenmmmsmesssssomomas i s rsasm s o000 1
Elet SRR 200 S L0 oy s o e e B el D (i
Tomada 2P+T 111,00 p¢
Tomada APHT (SIECK) cvieriieiiie it cie e st sssiie e sae e sssesnssssensenseessnesenns 000 PG
Cabo 1501ado cobre = 2,5 MM2 oot ssnees e senre e cenneee s 2. 200 M
Cabo i1s0lado cobre — 4,0 MM2 ..o s 750 m
QGBT com disjuntor geral de 600 A ........ccooriiiirciiniri e 1,00 un

3.2.11.2 - SISTEMA DE COMBATE E PREVENCAO A INCENDIO - Foi utilizado um
sistema de combate a incéndio com hidrantes ¢ rede sprinklers, sendo estes abastecidos pelo sistema
interno da fdbrica.

Rede de combate e prevengio a incéndio com tubo FG 2 1/27 i 84.00 m
Rede de combate e prevengio a incéndio com tubo FG 4™ . 210,00 m
Caixa hidrantes 0,60 X 0,90 m de SObIEPOr .......ccccviviiuinmsnessamssecinissinsmsiosasses 7.00 m
Mangueira T, V2" XIS M auimansiniissminmibemimnmaissioomsmiibseiiss 14,00 p¢
2 1] e < 2 6 T T —— 22,00 un

Rede de combate e prevengao a incéndio com tubo ago carbono 8”7 SCH. 40....... 162,00 m
Rede de combate ¢ prevengao a incéndio com tubo ago carbono 6 SCH. 40....... 60,00 m
Rede de combate e prevengao a incéndio com tubo FG 2 1/27 . 804,00 m
Sprinkler 3/4 tipo pendente TY-7226 homologado FM / UL ... 230,00 un
Sprinkler 3/4 tipo pendente TY-4251 homologado FM /UL ..o, 82,00 un
Sprinkler 3/4 tipo upright TY-4151 homologado FM /UL ... 34,00 un
Vilvula de governo 8" homologada FM /UL ..., 1,00 un

3.2.11.3 - SISTEMA DE AR-CONDICIONADO - O sistema de ar-condicionado adotado ¢ do
tipo Split nas dreas de escritdrios, guaritas ¢ ventilagiao forcada nas dreas dos arquivos mortos
localizados nos mezaninos.

Condicionador de’an tHPo CASSELE: «iveissmsessermmsmisisammmasivssiorssosernsssssssssvnesasysosvovnsry sensser 1.00 un
Condicionador de ar Gpo Hi-Wall.........ccoveiiiiiiimniiicin e v 7,00 un
Ventilador centrifugo tipo GVS, vazao 8000 | L 1 1 12 1]
Exaustor centrifugo, vazio 7500 m'/h, 40 MMCA ... . 2,00 un

3.2.11.4 - SISTEMA HIDRAULICO - Sistema de rede interna de dgua fria em tubos de PVC
rigido, totalizando 28 pontos.

Sistema de rede interna de dgua fria @ 60 MM ... 2. 35,00 M
Sistema de rede interna de dgua fria @ 32 MM, 10,00 m
Sistema de rede interna de dgua fria @ 25 MM.....o.oviiiiiiii 7,00 m

Procter & Gamble do Brasil S/A
Fabrica de Manaus
Av.Guaruba, 740 - Distrito Industrial
CEP: 689075-080 — Manaus — AM - Brasil
Tel.N°: (55-92) 3616 2210/2259/2187
CGC: 59.476.770/0001-58

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
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Q g E
- . s i S as i - Rt
3.2.11.5 - SISTEMA SANITARIO - Sistema de rede sanitdrio interna em tubos de PVC rigido, Q g ©
totalizando 17 pontos £y S
" P < E
e Sistema de rede de esgoto sanitdrio @ 100 MM 37.00 m e o o
e Sistema de rede de esgoto sanitdrio @ 75 MM.......cociiveeiinsiennississssssisssstonssisiossesssones 10,00 m ke © ‘0_0;
: s & ©
e Sistema de rede de esgoto sanitdrio @ 50 MM.......cccovivminiim s 6.00 m SEQ
e Sistema de rede de esgoto sanitdrio @ 40 mm...... ...6,00 m 29 g
g%
(o))
33
3.2.11.6 - SISTEMA DE SPDA - O sistema adotado € do tipo Gaiola de Faraday, constituido por 5 O
cabo cobre nu #35mm2, interligado a estrutura da cobertura. Para descida e interligagio da malha £8°
captora com a malha de aterramento, foram utilizadas descidas em cabos de cobre nu, fixados nos § &8
pilares através de suportes tipo isoladores ¢ a altura de 2 metros do piso protegidos por eletroduto oG
“a " (S
de PVC didmetro 1.1/27. 2<8
c W
3]
) , . £ 0
e Caixa de inspegdo e haste de ferra @ 5/8 X 3,00 M ....civiiiiiniiiinnnniniieivnniioin s 7.00 un 3 ° .3
o (Cabo e ool et S I s s e S o N S o S A S i 650,00 m SE328&
s
o Haste:deterra S/8X% 300 M ciiuiimimimumamanimisiaimmmmalmnusinmeg 41,00 m 0539
» O Ci5
wo's -

3.2.14 LIMPEZA

o [Limpeza:geral:da Obrn.. ... oininmiinmmisies@siinemaiivmsrsilsnbmies 4,988, 10 m?

%]
e
o
/ ~
; £
\Q
J E
P :
oM & o
o [ce)
o 3
8 9\5\9& &
A g
O;x)‘ ® 29

o N
Sgo g
S5 @
2383
Qg v
oo QE
8 g2
o9 =8
w D o o
S ©TTo
A
o _g 2
Procter & Gamble do Brasil S/A g
Fabrica de Manaus ©
Av.Guaruba, 740 - Distrito Industrial %
CEP: 69075-080 ~ Manaus.— AM - Brasil 2
Tel N°: (55-92) 3616 2210/2259/2187 g
CGC: 59.476,770/0001-58 g
>
Q
38
(@]
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Certidao de Acervo Técnico - CAT C R EA _A M CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

Resolugéo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009
945474/2018

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolucdo n° 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas - Crea-AM, o Acervo
Técnico do profissional EDSON DA SILVA BATISTA JUNIOR referente a(s) Anotagédo(des) de Responsabilidade
Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: EDSON DA SILVA BATISTA JUNIOR
Registro: 0406673659 RNP: 0406673659
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL, ENGENHEIRO DE SEGURANGCA DO TRABALHO

Nimero da ART: 275832012 Tipo de ART: ART Registrada em: 05/11/2012  Baixada em: 07/05/2018
Forma de registro: INICIAL Participagéo técnica: CO-RESPONSAVEL
Empresa contratada: R D ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

Contratante: RD ENGENHARIA E COMERCIO LTDA CPF/CNPJ: 00.673.788/0001-05
Endereco do contratante: RUA CARLOTA JOAQUINA Ne°: 125

Complemento: Bairro: PARQUE DEZ

Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69.037-570

Contrato: 0420120027583 Celebrado em: 23/10/2012

Valor do contrato: R$ 340.455,66 Tipo de contratante: CONTRATANTE

Acéo institucional: Outros

Endereco da obra/servigo: Rua Recife N°: 2479

Complemento: Bairro: Flores

Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69.058-775

Data de inicio: 23/10/2012 Concluséo efetiva:

Finalidade: SEM DEFINICAO

Proprietario: Procuradoria Regional di Trabalho - 112 Regi&o CPF/CNPJ: 26.989.715/0042-80
Atividade Técnica: 1 - OUTRO #200009 - ESPECIAL (LAUDO, AVALIACAO, RELATORIO, VINCULAGCAO, RETIFICACAO, ADITIVO, ETC.) 200 -
OUTRO 0 UN;
___ Observacgdes

Registro do Segundo Termo Aditivo ao Contrato n® 002/2008 (Valor), onde

fica o presente contrato aditivado em R$: 340.455,66, referentes a

Contencgéo Subsolo (art.65, Il, d, da Lei 8.666,93 - R$: 265.277,48 -

Cisterna de Incéndio, Cisterna de Pavimento Térreo e Cisterna de Subsolo

2 (art.25, § 1° da Lei 8.666/93).

INFOMACOES DO SISTEMA DE ART ONLINE

Atividade: Especial (laudo, avaliacao, relatorio, vinculacao, retificacao, aditivo, etc.)
Especifica¢8o: Substituicdo/complementacéo

NUmero da ART: 275862012 Tipo de ART: ART Registrada em: 05/11/2012  Baixada em: 07/05/2018
Forma de registro: INICIAL Participagéo técnica: CO-RESPONSAVEL
Empresa contratada: R D ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

Contratante: RD ENGENHARIA E COMERCIO LTDA CPF/CNPJ: 00.673.788/0001-05
Endereco do contratante: RUA CARLOTA JOAQUINA N°: 125

Comp|emento; Bairro: PARQUE DEZ

Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69.037-570

Contrato: 0420120027586 Celebrado em: 23/10/2012

Valor do contrato: R$ 999.779,71 Tipo de contratante: CONTRATANTE

Acdo institucional: Outros

Endereco da obra/servigo: Rua Recife N°: 2479

Complemento: Bairro: Flores

Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69.058-775

Data de inicio: 23/10/2012 Concluséo efetiva:

Finalidade: SEM DEFINICAO

Proprietario: Procuradoria Regional do Trabalho - 112 Regi&o CPF/CNPJ: 26.989.715/0042-80

Atividade Técnica: 1 - OUTRO #200009 - ESPECIAL (LAUDO, AVALIAGAO, RELATORIO, VINCULAGAO, RETIFICAGAO, ADITIVO, ETC.) 200 -
OUTRO 0 UN;

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas CREA-AM
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM Conselho Regional de Engenharia e
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br Raronomia do Amazonas

Impresso em: 25/05/2018, as 14:09.
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Certidao de Acervo Técnico - CAT C R EA _A M CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

Resolugéo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009
945474/2018

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Atividade concluida

___ Observagdes

Registro do 4° Termo Aditivo ao Contrato n°® 002/2008 (Valor), onde ficao

valor inicial co contrato acrescido de R$: 999.779,71, referentes a custos

de administracéo técnica do canteiro de obra - Construgédo do Edificio

Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 112 Regiéo/AM.

INFOMA(;OES DO SISTEMA DE ART ONLINE

Atividade: Especial (laudo, avaliacao, relatorio, vinculacao, retificacao, aditivo, etc.)
Especifica¢8o: Substituicdo/complementacéo

NUmero da ART: 275872012 Tipo de ART: ART Registrada em: 05/11/2012  Baixada em: 07/05/2018
Forma de registro: INICIAL Participagao técnica: CO-RESPONSAVEL
Empresa contratada: R D ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

Contratante: RD ENGENHARIA E COMERCIO LTDA CPF/CNPJ: 00.673.788/0001-05
Endereco do contratante: RUA CARLOTA JOAQUINA N°: 125

Complemento: Bairro: PARQUE DEZ

Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69.037-570

Contrato: 0420120027587 Celebrado em: 23/10/2012

Valor do contrato: R$ 2.943.214,00 Tipo de contratante: CONTRATANTE

Acdo institucional: Outros

Endereco da obra/servigo: Rua Recife Ne: 2479

Complemento: Bairro: Flores

Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69.058-775

Data de inicio: 23/10/2012 Concluséo efetiva:

Finalidade: SEM DEFINICAO

Proprietario: Procuradoria Regional do Trabalho - 112 Regi&o CPF/CNPJ: 26.989.715/0042-80
Atividade Técnica: 1 - OUTRO #200009 - ESPECIAL (LAUDO, AVALIAQ/:\O, RELATORIO, VINCULA(;AO, RETIFICAQAO, ADITIVO, ETC.) 200 -
OUTRO 0 UN;
___ Observagdes

Registro do 5° Termo Aditivo ao Contrato n°® 002/2008, onde fica o valor

inicial do referido contrato acrescido de R$: 2.943.214,00 referentes a

aquisicdo e instalagao do sistema de refrigeragdo, conforme projeto

bésico, nos termos do art.65, § 1°, da Lei 8.666/93.

INFOMACOES DO SISTEMA DE ART ONLINE

Atividade: Especial (laudo, avaliacao, relatorio, vinculacao, retificacao, aditivo, etc.)
Especifica¢do: Substituicdo/complementacéo

NUmero da ART: 286802012 Tipo de ART: ART Registrada em: 19/11/2012  Baixada em: 07/05/2018
Forma de registro: COMPLEMENTAR Participagao técnica: CO-RESPONSAVEL
Empresa contratada: R D ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

Contratante: RD ENGENHARIA E COMERCIO LTDA CPF/CNPJ: 00.673.788/0001-05
Enderego do contratante: RUA CARLOTA JOAQUINA N°: 125
Complemento; Bairro: PARQUE DEZ
Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69.037-570
Contrato: 0420120028680 Celebrado em: 09/11/2012
Valor do contrato: R$ 172.800,00 Tipo de contratante: CONTRATANTE
Acéao institucional: Outros
Enderego da obra/servigo: Rua Recife Ne: 2479
Complemento: Bairro: Flores
Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69.058-775
Data de inicio: 12/11/2012 Concluséo efetiva:
Finalidade: SEM DEFINICAO
Proprietario: Procuradoria Regional do Trabalho - 112 Regi&o CPF/CNPJ: 26.989.715/0042-80
Atividade Técnica: 1 - OUTRO #200009 - ESPECIAL (LAUDO, AVALIA(;AO, RELATORIO, VINCULA(;AO, RETIFICAQAO, ADITIVO, ETC.) 200 -
OUTRO 0 UN;
___ Observacgdes

Registro do 6° Termo Aditivo-Contrato n® 002/2008 (prazo/valor),onde

fica o presente contrato prorrogado até o dia 31/12/2012,em razdo dos

serv.de inst.sist.de refrigeracédo,de acordo com art.57,8 1°,e acrescido no

valor de R$:172.800,00 ref.serv.de revest.em fachada c/ACM 4mm cor

silver metalic (cinza),conf.parecer téc. n°® 021-2012-ST da Comisséo

Reg.Obras 122Reg.art.65,8 1° da Lei 8666/93

INFOMACOES DO SISTEMA DE ART ONLINE

Atividade: Especial (laudo, avaliacao, relatorio, vinculacao, retificacao, aditivo, etc.)
Especifica¢do: Substituicdo/complementagéo

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas CREA-AM
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM Conselho Regional de Engenharia e
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br Raronomia do Amazonas

Impresso em: 25/05/2018, as 14:09.
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
Resolugéo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 C R EA _A M /
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas 945474 2018

Atividade concluida

Informagdes Complementares

¢ O profissional responsavel técnico responde tecnicamente pelas atividades descritas no atestado no periodo de 15/12/2011 a 18/01/2017.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado a presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 10 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servico, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n° 945474/2018
14/05/2018, 17:15
b96Za

A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) servigo(s) cujas atribuicdes ndo
constituird prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica competem ao(s) profissional(is) em questao.

somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaracéo entregue no
momento da habilitagdo ou da entrega das propostas.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em:
http://publico.crea-am.org.br/, com a chave: b96Za

Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento a Lei n° 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificagdo da atividade profissional em
conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolu¢bes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragio
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas CREA-AM
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM Conselho Regional de Engenharia &
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br Agronomia do Amazonas

Impresso em: 25/05/2018, as 14:09.



Procuradoria Regional do Trabalho da 11" Regiao

M P MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
viv MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa R.D Engenharia e Comércio Lida.,
CNPJ n.° 00.673.788/0001-05, executou e concluiu satisfatoriamente e de acordo com projetos,
especificagdes, normas técnicas e contratos, os Servigos Civis de Construgiio da NOVA SEDE DA
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 11* REGIAO, localizada a Rua Recife,
numero 2479, bairro de Flores em Manaus/AM, sendo os responsaveis técnicos pela obra:
Engenheiros de fortificagéio e construgio Romero Reis CREA 901.008.711/D-RJ, Rui Santiago de
Sousa CREA 8753-D/PA, Luiz Dutra de Souza CREA 43511-D/SP, Engenheiro mecénico Régis
Teixeira da Silva CREA 54151-D/RS e Engenheiro eletricista Rogério Damasceno da Silva
CREA 43446-D/RJ; corresponsaveis técnicos os Engen s Edson da Silva Batista Junior
CREA 7502-D/AM e Marcelo Carneiro CREA 8640- , conforme abaixo descrito:
‘ S T A0

1. INFORMACOES CONTRATUAIS

1.1 Objeto: Execugdio de todos os servigos necessarios para con&ﬁg&o da SEDE DA
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 11° REGIAO, sito a Rua Recife, N°® 2479,

Bairro de Flores, Manaus/AM, conforme termo de contrato N° 002/2008.

1.2 VAIOK COMETAUAL......vv.coeonrereseesiserssssiasassessasesssscsass P SRR R et 2 RS 23.639.880,14
1.3 Prazos de EXECUCHO . ....c..cicioiaeiiiitiomcnssssavasnascaassnsssserassssssbassesasssspasssssassss gageassancasasssspss 1035 Dias
1.4 T AL N ATCR COMSETUABRN . 5o oie v detvarrssvvrsonivosasenenasavsnvadidos Sbonssarasoiuossebaotagssansttanes 10.608,04 m?*
1.5 Total da drea de INFraeStruUTa ... .....cooeiieiiireerceeessassssesosssessseesseesssssasssenssnsassase 2.282.00 m?

2. ABRANGENCIA DO ESCOPO

Foi de responsabilidade da RD Engenharia LTDA, a perfeita conclusdo dos servigos de construgdo
incluindo responsabilidade técnica junto ao CREA-AM, abrangendo as seguintes atividades:

e Fornecimento de todo os materiais, ferramentas, maquinas e equipamentos de construgao;
e Fornecimento de toda m#o-de-obra técnica/ administrativa especializada e semiespecializada e
de seu apoio logistico;

" Procuradoria Rcémnul do Trabalho da 11* chiﬁb g
Av. Mario Ypiranga, n® 2479 — Bairro Flores - Manaus - Amazonas - CEP 69.050 - 030

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
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vivY MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
’ o it i Procuradoria Regivnal do Trabalho da 11" Regiao

» Execugido e Gerenciamento dos projetos Executivos de civil, Fundag@io, Arquitetura, Instalagdes
Elétricas, Para-raios, SPDA., Instalagdes Hidro Sanitaria, Caixa D’Agua Elevada, Rede de dgua,
Rede de esgoto, Rede de Drenagem, ETE, Caixa de Retengdio e Telefonia;

= Compatibilizag¢é@o de todos os projetos acima citados:

e Controle de Qualidade dos servigos.
6‘ elep B1sau pr)abé?
3. ASPECTOS TECNICOS PARTICULARIZADOS ;}”t : m‘?:;\{ ﬁ,.‘,,ﬁ )“’lll'tl‘)l‘ .
v E L
3.1 - INFRAESTRUTURA ‘ 702

3.1.1 - MOVIMENTACAO DE TERRA "" N s

Escavacaio e carga de material de 1 a: Cate Orif .. .iicitiiiereiricadsnnsavonssassbonavasssesassannon 8.340.70 m*
Transporte de material de-la. Categoria DMT 20 KM .........coceeecrennsrenninnnsesscamnsnsens 8.340.70 m*

3.1.2 - CONTENCOES

Cortina de estaca justaposta (hélice) - perfuragéo continua monitorada © 40 cm ..‘2.‘)10 00 m
Cortina de estaca justaposta (hélice) - conereto Fek 20 Mpa ¢/400 kg cimento / m® 414.69 m?
Cortina de estaca justaposta (hélice) - armagao CA-50/60 ........cccoveeiiiiniiiaiiiniiinnn. 15.762,00 kg
Cortina de concreto - armagio CA-50/60 ......ccovvviiiiiiienines ....8.642.00 kg
Cortina de concreto - concreto Fck 30 Mpa usinado ....cooeeviiiiiiiiiiiiiiiiiieeeiiciiiiiiiecanines 227,40 m?
Cortina de concreto - impermeabilizagdo com argamassa polimérica ................... 1.135.00 m*

3.1.3 - INSTALACOES EXTERNAS

3.1.3.1- SISTEMA DE AGUA - Sistema de rede de agua fria em tubos de PVC rigido conforme
especificagiio de projeto, dimensionado para uma populagio de 400 pessoas, abastecido da rede
publica, recalcada por um sistema de bombas centrifugas de 2 CV para um reservatorio superior em
concreto, que abastece por gravidade todos os pontos de consumo da edificagdo.

Sistema de rede de agua fria em tubo PVC soldavel 60 mm .......oociiiiiiiiiiiiiiinnicnninnn 120,00 m
Sistema de rede de agua fria em tubo PVC soldavel 40 mm.. .. 360.00 m
Reservatério superior de concreto «.. 20.0001
Reservatério inferior de concereto . 20.000 1
Bomba recalque 2 OV Q=63 m3/h 40 IICA ... iiiiiriicitosyioriansannsibssisronsnsssnsasansarvasconssss 2o000N

3.1.3.2 - SISTEMA DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA — Rede de distribui¢do de alta tensido
subterrdnea em cabo isolado de 15 KV, com 4 # 25 mm? até a subestagiio, derivando do poste da
concessionaria.

Procuradoria Regional do Trabalho da 11" Regido
Av. Mario Ypiranga, n* 2479 - Bairro Flores - Manaus - Amaszonas - CEP G9.050 - 030

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
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M P MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
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unseopurscaseTate  Procuradoria Regional do Trabalho da 11* Regido
Subestag@io 800 KV A ... iiiiiiiieieniiiiiiesietsenteriasiieseoeteetettesteteessesestmnratssnntresissassemaasstrans 1,00 un
Transformador potencia trifasico a seco 300 kva, tensdio 13.8 KV —220/127 V........... 1,00 un
Transformador potencia trifisico a seco 500 kva, tens@io 13,8 K\V-—220/127 Vot in
Para-raios de linha - 12KV — - 530\1 ¢

* 3 AGO. 207" J !l

umento e pae wiegranie s

ucdao de Ace [@cnico
3.1.3.3 - SISTEMA DE TELEFONICA/INTERFONE — Sistema c!c"fcl*éfdﬁiﬁ“c@ affaestrutura
com tubulag¢des de 3 desde o poste de entrada da concessiondria existente a um distribuidor geral.

Infracstrutura e ICANBTIICK 3" il it trarirsel s ova s das s isa e taas s e sannshondnnsionn snashesnoEnra e aTL RS 100,00 m

3.1.3.4 - SISTEMA DE ESGOTO SANITARIO - Sistema de esgoto sanitario com utilizagio de
separador absoluto (coletor de esgoto inteiramente separado do escoamento de dguas pluviais). Os
ramais coletores e colunas de esgotos internos ao prédio sdo dirigidos e coletados em caixas de
inspegdo e posteriormente langados em uma ETE compacta (Estagéio de Tratamento de Efluentes).

Rede de esgoto.com tubulacfo @ 250 MM....iiuvieiesiinrisasssssonsinmassrsvissvosssensasssssasarssvassssson 9.00 m
Rede . de esgoto com-tubulacio @ 200 IO, .l tidssess sevsinsssanasaiasrasnssasaasnissasassassssass-darins 12,00 m
Rede de esgoto com tubulacfio @ 100 MM.........ceeierrererirrnssessassasssessssnsssssssassssssssssessasas 555,00 m
Rede’de esgoto.com tubulacan @) 7S IMM.. a..viaivismsesirssirnaissvinsssissvssvrnnaivossvronasarspossstess 176,00 m
Rede de esgoto com tubulagio @ 50 mm.. «..139,00 m
Rede'de esgota com tubulaclio @ 40 ININ......ciesrassncssessyssonnonsesnensbusrsasanonssnsssnnersassranssnasy

Caixa ' SIfoNAdR ESUN Y 8S XK S0 i Sainstonerssonas soassni Visis s gudigsans sbs suzapiouass Vrors s o s Kede SA0Es oe

3.1.3.5 - ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO - O sistema de tratamento de esgoto é
efetuado através de uma ETE compacta, localizada no subsolo2. A coleta do material a ser tratado
tem origem de uma cisterna de recalque, composta de um sistema de motor bombas de 3CV.

Estagiio de tratamento de esgoto compacta, com capacidade de 20 m3/dia ....cceeeeneee.... 1,00 un

3.1.3.6- SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL — O sistema de drenagem das dguas pluviais dos
telhados é efetuado através das calhas e dos ralos com grelha tipo “abacaxi”, os quais direcionam o
fluxo para as colunas de dguas pluviais, que descem dentro dos shaft’s projetados no interior do
prédio.

Rede de drenagem pluvial em tubo PVC esgoto 300 mMMl...cciuueiiiiiciimninininiiciniaceniae.
Rede de drenagem pluvial em tubo PVC esgoto 250 mm....
Rede de drenagem pluvial em tubo PVC esgoto 200 mMm......coviiiiieiiriiiiniiiiricarasenens

Rede de drenagem pluvial em tubo PVC esgoto 100 mmu.......cooviiiiiinniinniiniininnennes 1.013.00 m

Prncurncloriuvlgglonul do Trabalho da 11° Regiao
Av. Mario Ypiranga, n® 2479 — Bairro Flores - Manaus - Amazonas - CEP 69.050 — 030

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
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Hrmempaeeenmas - Procuradoria Regional do Trabalho da 11 Regiao
Rede de drenagem pluvial em tubo PVC €SZ0t0 75 MM..ieuueeerenrienreieerinesnsseesneesncancenes 49,00 m
(G B ol D velo) MefiTal i L A STalalere -2 (s MR M Rt B0 B ol op s s S e P s 222,00 m
S AL Sl N COMCTELO . .20 7 s bk SaReL s e v ea s aaues sobY ahnARE 457 s s E A oo A B KRRF S s N oMY P A WANT o adanruesashannse 10,00 m
BT W [ g (o) Lot (o Sl SURCIRR S T e b e 3 ey M A, S SO a N, S 15.000 1

3.1.3.6- SISTEMA DE DRENAGEM PARA REBAIXAMENTO DE LENCOL FREATICO

Composto por trincheiras principais e secundarias com 40 X 40 cm, revestida com manta geotéxtil,
preenchida com brita No. 3 e No. 4 e tubo canaflex de 47. O fluxo coletado ¢ direcionado para um
reservatorio de agua'de 1,50 X 1,50 X 3,20 m.

Escavagdo manual de trincheira principal de 40 X 40 cm (L=298 m).....ccoccvveinncnnennnns

Escavagio manual de trincheira secundaria de 40 X 40 cm (L= 242 m)...

ReveStmento CommM ANt oe Ot L e o e I ab hsmerpedsTdeess et banstonste

b Can Al e B A o R o A e G aossnin s Ao T et s altiee chu s issis Shsbar s da vt Sk amDas

RS et at O A CHI G O S B BT B g T e s st aoh st e e et tuaetaohobasbeshatssensisnmsfoonsarnnsnsessson 7.200 1
3.1.3.7- SISTEMA DE COMBATE E PREVENCAO A INCENDIO — Foi utilizado um sistema
de combate a incéndio com hidrantes, sendo estes abastecidos por um conjunto motor bomba de 26
CV, tubulagdes com diametros de 63 mm e mangueiras com didmetros de 38 mm. cuja casa de
maquinas fica adjacente a cisterna no subsolo2.

Central de alarme para 12 8 C O OTSS . 2, oo rre snersbeathasssiras Srassasssssaesrssastnsinsshsss s pooseresoss 1.00 p¢
P o)t (o 1o} o] 1 Ta (e st B ) AR e e S A 0l e i el s o ot GRS e o 11,00 pg
Rede de combate e prevengéo a incéndio com tubo FG 2 1/2” (63 mm)... ...94,00 m

Mangueira 38 mm X 20 M. .ccccciinranneiennannsacins A R Y R R LT R BB 22,00 pg
Caixa de incéndio 0.60 X 0.90 m.....c..ccoeeeeeiid Rt Ea008 3 11.00 p¢
Eletroduto, PVC % com luva 5 2 /. ...16,00 un
Moto bomba 26 CV.....cec.cisatersassonssinsinassessas oo fotrioeen T e i oy GO 1,00 un
EXtintores:POS .. i tnisinaiaccatssodedoiiiliscces o -3 -AGH" ?nM +..54.00 un
BN 10380 01:1u b B0 (3 o100 ol g el Lo i L O B ML et iy s o bt LU0 e e s [N LSt ol ‘.‘.4 00 un
f;“l- Documento e
3.2 - OBRAS CIVIS | '=x}ﬁ?&2‘11'.' "f.‘[TéQ Téc

3.2.1 - FUNDACOES
Estaca’cravada’ dB concrete SO VDA i staryartvisnarisvsbessrenshossnsdssndsosessnssesissanensntosarhsss 4.485,00 m

3.2.2 - BLOCOS E BALDRAMES

Escavag¢iio manual de valas até 2,00 m de prof'undldade ........................ Ao 1.361,77 m*
Forma de tabua s/ reaproveitamento.............. 150 P BT AR Ee e PerT ...1.647.27 m?
LT o W RN O (VK el (XE iR oy aae. Z R o A S e B S L e S | 5.807.00 kg
Concreto uSinado: Bk 30:IMDAL. . .. covvnerorssts s derb msrues cosssvny snesnsnsasos :.378.29 m?
=
Procuradoria Reg-igr;é.liaol;l;rébaﬂl»ﬁ(; da 1 1-‘RZgTa6 FX
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vV

3.2.3 — SUPERESTRUTURA — Estrutura de concreto protendido, utilizando Fck 30 Mpa CP-190
RB ¢ tela Q196.

——

Forma de compensado plastificado 18 PO st R e — e L 23.383.90 m?
o

Armagio CA SO/()OqujAA{ .......... 257.639.34 kg

Armagdo com cabo de protensio CP-190 R siezsaesreanasne ¢ GRS T 14.820.00 kg

Concreto usinado Fck 30 Mpa......c.cooueuneenns 5 : 292135

Acabamento superficial concreto (1aJe)....... 4 5mmiisespnsconmssagessesinssnnsadssefoosvecrones 7.766,20 m*
-l
3.2.4 — PAREDES E PAINEIS ETNG

3.2.4.1 — Alvenarias — Foram utilizados fechamentos em blocos de tijolo cerdmico e gesso
acartonado (Drywall).

Elevagao de alvenaria de vedagdo em tijolo cerAmico 15 em.....ccoovviiiiiiianiniiinniianins 2.146,92 m?
Elevagao de alvenaria de vedag¢ao em tijolo cerdmico 20 €M ..ccoviveiiniiniiiininninnnan. 1.374.82 m?
Parede em gesso acartonado (Drywall)......ccccceieeciiiimiiniciiniiadesensisarvenssiornesrsssesssasvins 2.200.82 m?

Certiddo n® 945474/2018, emitida em

a

3.2.5 - COBERTURA — Estrutura metilica com telha galvanizada tipo sanduiche.

Esttutiga-metilice PAra CODEITURA: . ..ct .o 0s0rsussomiinrsssvissedssioemnsesoisssassressudrieries st eseas 5.595.00 kg
Telhatipo SangRICHE. it caciiacdieemsrbespiormiimstesnisincaieat st ros ue se i cesasess s s ss asse iU ossasatot secS d By PO XA

Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas,
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3.2.6 - REVESTIMENTO

3.2.6.1 — PISO

Pavimentacio em: granita 00X 60 CI.. .. iuiis s insavseabassbassvasevssssassonssssssnes yansss svsnsnanras 514, 47m?
Porcelanato DNatural 403 40 CIN... ..ot inviasnsonons cshssFpadhnaasphbysssipaissdhsnssiniasisonssnerissgssass 2.945.93 m*
Pavimenta¢iio em monolitico de alta resisténcia. 1.484.22 m?
Piso emborrachado (plurigoma bolinha)..........ccoiiiiiiiimiiiiiiiiin s anceanenes 126,12 m*
Pavimentaclo em cerfmica 41 5 F1CII i . iicivsvssosssssrssrsnrescssionssrassys svsssavisassssssarnonsesssvoen 93,01 m?
§ 1700101 7T 0 iy 1e Lo p e R S S I AT S B S I e e 626,45 m*

o T L o A e L DR o PR o SR S e 8 SR R S N o A s S +..52,07 m?
Pavimentagdo em tabua corrida.............. 77,12 m?
Pavimentac@io em porcelanato 30X60 CIMl..iicccrriossrnasssassssasnsssossvsssansasassssannsssosasnssssnssan 183,16 m?
(G275 g3 o) e e S S R e R S P SRR S B e ST SRR e S S CIERD SO 387.21 m?
Rodapé em ceramica. .....ooeeeeeerrnnnns e 36,94 m
Rodapé emiporcelanato 30R00 Ch. .o i iow=atiiaomusnvitssstomerinssrasss boss dhnsiestarastin sen s sonngeats 62,61 m
Rodapt et granito Dranco:i it g it iassiiriansessmis snaii A A aan s s b AsSa S s S S E S0 12730 m (
-~
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e — ™~
{aﬁ i Kt los Natura) 2.279,73
Rodapé de Porcelana S x40 ¢em, Al grtulos Natural ...............on i 2. 279,73 m
BRI o s £
£3865
1 3 AGO. 2014 s
3.2.6.2 - PAREDE SN K
P TPt T AT o 2
=st= Docurmenta e parie integranie =
CRabREo s Lk, o G aridao.de AGRLY T o R L R 10.128,20 m? OEE
EMbOGO..ieenveeeereiink .w.t;si.'.d.@.t‘:??.'.—’-.EE".‘::M./,., ......... R R TR RN 2.819.78 m? g .v°
ReboCo Pal ARt <10 stis s evsae ROk ox S TINRE NS flryrbs 2t th Hias YRR 2 RHEVAR S Ve oa S VA 7oe a9 ds saeNThE osnposvanns 7.902,38 m? o % w
Revestimento interno em azulejo diamante branco BR 33.5 x 58 cm... -..1.025.38 m? B2eZ
Revestimento interno em azulejo linha arquitetural neve 10 x 10.............................390,02 m? 2 g %
D S~
O 9O«
3.2.6.3 - FACHADA 2 <
G
P [T R e o e e S U 439,07 m? Eot
ACM (painel de aluminio composto) na cor branca........ccvvcerieeiiiiiinieneiiincisine s 267,93 m? 3 < o
ACM (painel de aluminio composto) na cor cinza........... ....544,00 m? S < B
Pele de vidro com vidro refletivo laminado azul intenso. 922,34 m? o g 5
Pedra filetada; tipo canjiquinha. e e L s T ial s veasiduasiin 37,90 m? g 5o
E37x
3.2.6.4 - TETO 8®382
T 58 %
Forro em PlacasS e QEBR0. V., cie iior i th s ae i T its e st s Fer tene s S s S EaNs Fonsass s avihorssansisrseranrsooat 617,16 m? Q 'GS;: § o
Juntade dilatacB o QR B OS8O i s h o s va e i Re sratsadiss L onns ea s drPaut sssans b osssnosiovbssenronssrassdornss 623,72 m u"j x s E
oS oyt ety n (ao o bulure:d MR L) IR SR S e g 1 A S T e S LG N e A eSS S
Painéis em chapa metalica 62.5x125 cm .2.44831 m?
Composto de bandcjas de madeira aglomerada........cocoviiiviiiiniiiiiiiiii. 234,59 m?
3.2.7 - ESQUADRIA
3.2.7.1 - MADEIRA
Portade madeiralisa = (0 808 2, 10 i, i i it tares s aas soaviii sasaanssrinsssssossennsonrassavsiibosessssiss 25,00 un "
Porta de madeiralisa = (000 00 i) s R v s S es ¥ o aveP oo s a dhaas tsndnsovFengansssanyenn et shn s anvads 92,00 un 8
Porta de madeira 1Hea — (080 02 L) e ot o iiichss svomassanssote et saiqan s oo s s s siess 17,00 un L
Porta demadeirailisg e/ 2 folhas ~ (120 2 ) h e s s st sannansssiresonsannsrossskdonsssnsenenssanss 19.00 un =
Porta de madeira lisa ¢/ 2 folhas - (1,50 x 2.10).... ...2,00 un £
Porta de mateira‘lisa’c/ 2 folhas - (1.60/X 2.10).0. 0 it oaviiiiiotvesitinsasusnsionsssssssscisonsibsassss IS
Pergolado de concreto, revestido em ACM branco e vidro temperado des8mm.......... 48.66 m* o
[ce)
3.2.7.2 — ALUMINIO/FERRO ) §
/( L » g
) © N =<
3 © <
-t iy = Se27
Procuradoria Regional do Trabalho da 11" Regiao N % 25 %
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Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, 1 folha, 0.60 X 1.60........ccovveeneeen.... 3.00 un o s E
Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, 1 folha, 0.90 x 1.60... ..1,00 un £ c o
Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, 1 folha, 0.80 x 2.20..........cccceeee... 7.00 un s ©
Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, 1 folha, 0.90 X 2.20....c.ccceeeeeeee.., 1.00 un 5 =2
Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, 1 folha, 1.00 x 2.20... 1.00 un OFE
Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, 2 folhas, 1.20 x 2.20.... ..6,00 un e o i
Porta de aluminio natural. tipo veneziana, de abrir, 2 folhas, 1.60 X 2.20........eeeevnnnn... 3.00 un 0%«
e e L e R R s b o ot B2eZ
Portdo eletronico em grade de ferro..........coc.cevvevvvnnnen. = g N
Escada tipo tnarinheil0.. ... ..o cceesmunsinorssnsasssosatsee >N
COTTIMBO. 47beiin s sserasins o c% =
GUAPAASCOTTIO 5 5t oo raess oo saTh oo g Shoe o b etias Aoty o< S
Grelha para ventilagdo e iluminagdo de subsolos..l..}... 5 Qg
Gradil de muro divisério h=1,50m.......cccccceevveeee b b L3 AGO.. 2014 E8c
'<<t,(:\' mento e part f’l'i'ﬂf \l,‘i"'; § _‘CCG §
3.2.8 - VIDROS : =t g =
= C O
Vidro comum, espessura 8 mm, inColor, COlOCATOS. .uuuueenrrrreanrnnassinsmaeesenssnossssesassnnss 109.20 m? é L: <
2z98
3.2.9 - PINTURA °T§5«& o
2538
B el A O AT G & i vuici isrieninmsons donssiins ross sisminsutoobrah et S s e de e e e 1.464.48 m? 4 &’ § g
MRS SR COTTHAR IV A v 5w vossons sasoediralsboas e sb ens Pastns dhevasabe b asmmnan et S AT B0 R 673.96 m?
s DR Walerswte BV 1 (7 TR R et o TR, S, Rtn e R Ol e S LT S 14.674.93 m?
PIntura PV e DrARNCO DBV e <. s e s s s s s v e s ey 673.96 m?
) 2P LI ey P S Y T o [T SR St S T Al D S e, 5 LT 10.203.64 m?
PIntura orn CSMAIE STREETICO, .5 .o v. -t insiravis e Jiamns s oL oo o s b o e ) 452,90 m?
Rintura-esmalte sobre corrimBo - de FOITo.; ., fi.q. iibitiivisissriersesatsiorisetorssonsssnsoseossathe i s 546.25 m?
B A e ol e L g Lo To SRR T I W IS N ISR 407 s o 249.00 m
PINtITR At CORTOBIVBE vs cttuersnr o asaivunis cveks sas Bntsiavions s o oo toniavn s e o e S e e 452,90 m?
Pintira eSmalte Para COTTIMBO. i v fissiisssrsnih s iatanessasih e hons xeasme e rse o o n s e TN N 197,52 m?
3.2.9 - APARELHOS/FERRAGENS ‘
Vaso sanitério com caixa acoplada Na COr DranCa...........cvueriiieiiarerstenisssenoeessesssmnnsees 57,00 un
Cuba oval branca...........ccocieueivnen. A RRT s SRR Ve avAA SoA NI L er soE re s aseedevarhs e ath ot a s ke D ILC) VI
Mictério de grés cerdmico branco e.25.00 un
ASSEDtO SANITALIO; COF BIATIGAL ... 1 ooiiisms i voron s tusasiiisass savssrersssmniasatotonnn ...067,00 un
ToAlREITO AOPAPE] SOBICDOY. i iti s iyeis etessisaithe dossine tabvsibrs Biredonsadlsnensbasos ovel ...46.,00 un
g (0 L T e ) T o R M S i ST e S 67.00 un

> |
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Saboneteira de sobrepor
Espelho cristal 1iS0.....cvicisisossessrensnsrovanssan=ases
Torneira de bancada em iNOX....cccocveiearinnins

- DR T ——
= Jocumento e pare
ta Certiddo o

expedida nesia o l[ 3 / co. |

)
Bancada em granito preto, com roda-banca e 1 furo... e T ] ....... v ....3340m
DIVISOria €M GrANTIO., .. .. vassectoisessossssnaronssasasisassasannsmnmasnssassmaiasessiosstassssosssossesnsasiarnans 144,78 m?

3.2.10 - PEDRAS

3.2.11 — INSTALACOES PREDIAIS

3.2.11.1 - SISTEMA ELETRICO — Composto de ramal de servigo de baixa tensdo, quadros de
distribuicdio QDF’s e QDL’s dos pavimentos, circuitos de tomadas e iluminagiio dos pavimentos ¢
das areas comuns, num total de 709 pontos. Os QDF’s e QDL’s sfo abastecidos pelo QGBT-2.

Certiddo n® 945474/2018, emitida em

Este documento encontra-se registrado no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas,

Luminaria embutir branca mod. 2790 ¢/ lampada fluorescentes 2X36 W......ccooceenn. 590,00 un
Lumindria embutir branca mod. 2050 ¢/ lampadas fluorescentes 2X36 W............ooo.oe 35.00 un T o
Lumindria embutir branca mod. 2105 ¢/ 4 lampadas T5-HE 21 Wi, 174.00 un g =y
Luminaria sobrepor branca mod. 3180 ¢/ lampadas fluorescentes 2x32 W.. + o o
Bl tT Ot PV Ao o o s T N I s 375 Lo con ik oot SPnmn s 4.253.00 m 33
Eletrocalha 400 X T00....ccciciuimeeiiiaisisssenasaioasssanssesissasnsasasasssinnsssssessosssssssanssasessessasnansrssnssns 7.00 m § S
Eletrocallna 150 X 100, ... ceueeerresiosreensossessosssannssssssnanssssstonssnssransossossssanssassisssnsesasssasnane 703,00 m
TomAdR ZPHT -.iciiiiscraresassosssosinssansibonvosasassnassssrproosssussrssonssan ....795,00 p¢
TOMAdA APHT (STECK ). ciueeuiiiiiianieiuiresiatansessssiassiasssneatassessstsistanssisesassstsstsestsssasnasasisseonses 4,00 pe
Cabo i501ado cObIre — 2,5 MM2.....coviieemiicrsssniatsrnsmasssnasassssrsssancsassssasssanassssessssossonsnnnssse 30.300 m

Cabo isolado cobre — 4.0 TNIMD....ceeisorsmiisssunsrstnassasnsssatossvoressssisesssoarssnsransvonrssshasssasssbnee 33.260 m
QGBT-2 com disjuntor geral de 800 AL .. 1.00 un

3.2.11.2 — SISTEMA TELEFONICO/ANTENA/INTERFONE — Composto de infraestrutura de
l6gica e cabeamento para instalagdo telefonica, com 596 pontos.

EICtrOdUtO S04 oo, i cosrsirsvsansSioistassrsemsiassdavbats s Ssrss shannhaons gidenincsussashonssasshifesssianssesssonsassonse 940,00 m
CabO ULP — 5..cciariirsrrsisassnsnssamssassnsnsanssansesansasonssasansasssssssansanass ...19.000,00 m

Central de diStriBDUICHO. .. --r rerssssesesossmossonsasstnonsastssstsssaiossssiansssssasssssssocncsssasesasionsanrsossesess 1,00 p¢

3.2.11.3 - SISTEMA DE AR-CONDICIONADO — O sistema de ar-condicionado adotado ¢ do
tipo VRV (Volume de Refrigerante Varidvel), sendo este dividido em: unidades condensadoras,

—

\ .
Procuradoria Regional do Trabalho da 11* Regiao \%\

Av. Mario Ypiranga, n® 2479 — Bairro Flores - Manaus - Amazonas - CEP 69.050 - 030
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instaladas na cobertura do prédio. e unidades evaporadoras tipo serpen_tinn,—e_yapqtadora‘. instaladas

" : 556:\‘ (J/%70 00 tr

na parte interna da edificagao.

Capacidade térmica do sistema de ar condicionado.......

Tubo de cobre rigido de @ 1.1/8", espessura de 1,58 mm para alta pressdo (259 m )....322.0 kg
Tubo de cobre rigido de © 1.1/4", espessura de 1,58 mm para alta pressido (41 m )........ 40,0 kg
Tubo de cobre rigido de © 1.1/2", espessura de 1,58 mm para alta pressdo (197 m ).....56.0 kg

245

O C
g2Rs
- Unidades condensadoras VRV .....ciccomiiiisivissiorsssesssscncidioiloweitas 8 g 2
Unidades evaporadoras tipo Cassete para VRV.............. B, T Trrrrer o R 57.00 un o< aE)
Unidades evaporadoras tipo Hi-Wall para VRV.. B 541,00 un o
Unidades evaporadoras tipo piso duto.........ccccuevee. { vaeame 7,00 un S z st
Gabinctes: de VeIl atH oL LRI i uss otsrs et aa ek To o rs i Ibn et s 43T WAL e 4 s s0hs anarssemnsnsssatbunsn 6,00 un g I= I
A OT CONTT BT 0, cnr-vabresss drtensresht s on Ce T Re b v o oa e v TN A A Sty Vo i st £ b o = a4 En B F s o ore 2,00 un ©w oF
Exaustor tipo Ventokit para instalag@io na parede........cieceveiiierianiecinieieriiisreesiessssseesiens 13.00 un 2 5 S
Interface de comunicagdo e automacgdo do sistema de refrigeragfio.......cccevvvveeevreneannnnnn. 1,00 un ; <CE7> Q
Dutos de Ar Condicionado, com isolamento térmico em La de Vidro de 1.1/2"....... 5.106.00 kg o 2
i Dutos de Exaustdo e Ventilagdo sem isolamento térmico, em chapa galvanizada ..4.158,00 kg g z <
Tubo de cobre rigido de © 1/4", espessura de 1,58 para alta pressdo ( 120 m ).............26.,0 kg 5 T o
Tubo de cobre rigido de O 3/8", espessura de 1,58 mm para alta pressdo ( 330 m )...... 118.0 kg < < %
Tubo de cobre rigido de @ 1/2", espessura de 1,58 mm para alta pressdo ( 156 m )........ 78.0 kg =
Tubo de cobre rigido de © 5/8", espessura de 1.58 mm para alta pressdo ( 505 m )......323.0 kg g T 8
Tubo de cobre rigido de © 7/8", espessura de 1,58 mm para alta pressdo (43 m )........ 40,0 kg g © @

Tubo de cobre rigido de @ 1", espessura de 1,58 mm para alta pressdo (37 m )............ 313.0 kg 5O

g

o

LS

n O

w x

vinculado
14/05/2018

3.2.11.4 - SISTEMA HIDRAULICO - Sistema de rede interna de dgua fria em tubos de PVC
rigido. totalizando 240 pontos.

Sistema de rede interna de Agua fria @ 60 MIN. ... it oe e iiiieiiesiaaerensivarenssebosamnsansansansanse 14,00 m
Sistema de rede interna de ABUA TrIA G QDTN .. .. frssosturtesinsdosessssssos sssnstssssonsiavonsossoses 99.00 m
Sistema de rede interna de dgua fria @ 32 mm..... .. 185,00 m
Sistema de rede interna de 4gua fria @ 25 TNIM. o . careensissaonsasassnssonreosssssnssossesnsnsensssennss 873.00 m
Comprimento total do sistema de rede interna de agua fria.........ccocoeevinneeieriieenee.n.. 1.171.,00 m

3.2.11.5 - SISTEMA SANITARIO - Sistema de rede sanitdrio interna em tubos de PVC rigido,
totalizando 68 pontos.

Sistema de rede de €3goto Sanitario @250 M iives.issarnesarsssbonssssisersssmssvrsssionssassts shesannas 9.00 m
Sistema de rede de esgoto sanitario @ 200 MM...e...icieeecernsrsensesiieessnseseassssssssesnssonnsrmnns 12,00 m
Sistema'de Yede de esgoto sanitdrio '@ VOO BNI. . . ... vassehsasicsstonessansnssossssesssssssossotuosssas 555,00 m
=./< ]
® B
e Lol
Procuradoria Regional do Trabalho da 11* Regiao g S5
Av. Mario Ypiranga, n® 2479 — Bairro Flores - Manaus - Amazonas - CEP 69.050 - 030 5 3 ]
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Sistema de rede de esgoto sanitario @ 75 MM ... i ettt eares 176,00 m
Sistema de rede de esgoto sanitario © 50 mm... ....139.00 m

Sistema de rede de esgoto sanitario @ 40 MM ... e iariinss s aanaasrsssae 70,00 m

3.2.11.6 - SISTEMA DE SPDA — O sistema adotado ¢ do tipo Gaiola de Faraday. constituido por
cabo cobre nu #35mm2. interligado a estrutura da cobertura. As descidas sdo feitas através de
ferragens dedicadas embutidas em pilares. Os blocos de fundagdo sao interligados a ferragem dos
pilares e equalizados na malha de aterramento através de cabos de cobre nu #35mm2.

Caixa de inspegéio e haste de terra @ 5/8 x 2 505 (6 o s SOSIE A oy o ST, O Rl R S 9.00 un

Cabo de COBIre TN 35 MIMZ ... coiiieiiaureatisnssrsssssssisnsivassossastassssssassosiorssesersensseasssssmstomasans 240.00 m

Haste de terra 5/8 %X 3,00 Mlivrcericernsennaasssosssssorssrnssnsansnsnansassssssnsssssssasssnssassassassessasssassssss 27.00 m
Bragadeira de solda exotérmica......ccoieviinininiiiaaies 7 G e e A SR ea sy Ba et sm =TS me s TRy YR Hond 19.00 p¢
3.2.12 - IMPERMEABILIZACAO

Impermeabilizagdo com argamassa POLIMEIICA: ivevinniiniiiaareansnisananciinamssosisnsnstssonseasass 602,32 m*

Impermeabilizagdo com manta asfaltica 3mm, regularizagio e protegdo mecanica.....709.93 m?

Impermeabilizagdo com manta asféaltica 4mm, regularizagiio e protegiio mecanica...436,09 m?*
Impermeabilizagio com manta asfaltica 3mm, s/ regularizagéo ¢ s/ prot. Mecanical.354,77 m?
Impermeabilizagdo com manta asfaltica 4mm, s/ regularizagéo e s/ prot. Mecéanical .354.77 m?
Total de impermeabilizagdo com manta asfaltica ... 3.855.56 m*

3.2.13 — EQUIPAMENTOS - Instalagio de 02 (dois) elevadores com capacidade para 10 pessoas
cada, apropriado para deficientes fisicos, com velocidade de 60 m/min. Com 08 (oito) o numero de
paradas. Possui indicadores para facilitar a visualizagdo da posig¢do e sentido do elevador. Sistema
de ventilagiio da cabina com renovagéo de ar no interior.

Elevadores Sociais (08 paradas) ........cocecieiiieiiiaioraisasisssssssiansssssssonsesastnisamassassasssssssssassnes 2.00 un

3.2.14 LIMPEZA

Limpeza geral da Obra. ... e e e e e 10.592.33 m?

,«—Nnaus-AM. 30 de

)

Amumxg ﬁh )E FIGUEIREDO FILHO NS
(. f‘k i q’ -
e ddgional PRTY 11° Regiao ’fz}"‘

oW e
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CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

945504/2018

Atividade concluida

Certiddo de Acervo Técnico - CAT

Resolugéo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 C R EA _A M

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolucdo n° 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas - Crea-AM, o Acervo
Técnico do profissional EDSON DA SILVA BATISTA JUNIOR referente a(s) Anotagédo(des) de Responsabilidade
Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: EDSON DA SILVA BATISTA JUNIOR
Registro: 0406673659 RNP: 0406673659
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL, ENGENHEIRO DE SEGURANGCA DO TRABALHO

Numero da ART: 122992005
Forma de registro: INICIAL
Empresa contratada:

Tipo de ART: ART Registrada em: 23/12/2005

Participagao técnica: INDIVIDUAL

Baixada em: 08/05/2018

Contratante: ARQUIDIOCESE DE MANAUS
Enderego do contratante: AV. JOAQUIM NABUCO

CPF/CNPJ: 40.268.110/0011-2
N°: 1035

Bairro: CENTRO
UF: AM

Complemento:

Cidade: MANAUS
Contrato: 0420050012299
Valor do contrato: R$ 0,00
Acéo institucional: Outros
Endereco da obra/servico: RUA MARACAIBO N°: S/No
Complemento: QUADRA 06 - LOTE 01 Bairro: NOVA CIDADE

Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69.097-249
Data de inicio: 17/09/2008
Finalidade: SEM DEFINICAO
Proprietario: ARQUIDIOCESE DE MANAUS

CEP: 69.000-000

Celebrado em: 15/12/2005
Tipo de contratante: CONTRATANTE

Concluséo efetiva:

CPF/CNPJ: 40.268.110/0011-2

Atividade Técnica: 1 - OUTRO #200009 - ESPECIAL (LAUDO, AVALIACAO, RELATORIO, VINCULAGCAO, RETIFICAGAO, ADITIVO, ETC.) 200 -
OUTRO 0 UN;

___ Observacgdes

,9.9,9,0.9.9,0.9,9,9.9.9,0,0,9,0.9,9,0,0,.9,9,0,.9,9,0.9,9,0.9,0,0.9.0,0.9,0,0.9,0,0.9,.0.4
CONSTRUCAO IGREJA CATOLICA SAO PIO COM 300m2

DE CONSTRUCAQO. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
):0.9,0,0.0,9,0.0,9,0.9,9,0,0,9,0.9,9,0.0,.9,:0,0.9.0,0.9,0,.0.9,.0,0.9.0,.0.9,0,0.9,0,.0.9,0.4

Informagdes Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado a presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 3 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n° 945504/2018
08/05/2018, 15:09
594372

A Certidao de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado
constituird prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica
somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragéo entregue no
momento da habilitagdo ou da entrega das propostas.

Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) servigo(s) cujas atribuicdes ndo
competem ao(s) profissional(is) em questao.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em:
http://publico.crea-am.org.br/, com a chave: 59437

Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento a Lei n° 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificacdo da atividade profissional em
conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolugdes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certiddo perderd a validade, caso ocorra qualquer alteragdo
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas CREA-AM
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM Conselho Regionalde Engenhara
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br Agronomia do Amazonas
Impresso em: 08/05/2018, as 16:33.
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ARQUIDIOCESE DE MANAUS.

Avenida Joaguim Mabuco 1035-centro - Manaus /AM CEP 69020-030

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA.

Atesto para os devidos fins que o Sr. Edson da Silva Batista Junior, atuou como
responsavel técnico na execugdo da construgio de uma igreja localizado na Rua Mara caibo
s/n qd/06 Lote 01- Bairro de Nova Cidade / Manaus /MA, conforme as especificacdes

abaixo relacionadas e planilha anexa.
Profissional;

Nome: Edson da Silva Batista Junior. Engenheiro Civil e Engenheiro de Seguranca do
trabalho Crea 7502-D/AM

End.Rua 33, n 43, qd 254, Nuacleo 13 Cidade Nova [1-Manaus /AM.

Contratante;

ARQUIDIOCESE DE MANAUS

CNPI. 40.268.110/0011-2

Avenida Joaquim Nabuco n 1035 —centro Manaus/AM

Anotacio de responsabilidade Técnica

ART; 12299/2005

Data; 23/12/2005

Empreendimento;

Inicio; 20/12/2005

Termino; 19/06/2006

Execucdo de obras de terraplanagem, locacfio, fundagdes, estrutura de concreto armado,
estrutura metélica/cobertura, alvenarias, esquadrias; vidros, cobertura e forro de pve,
revestimentos, pinturas, pavimentages, korudur, soleiras e peitoris, aparelhos e metais
sanitarios, divisérias, perfuragdo de pogo tubular de 150m,

Instalagdes hidraulicas, instalagdes sanitdrias,, instalagdes elétricas, instalacdes de cabe
amento, instalagdes de para raio, instala¢des de sistema contra incendiou, instalacdes de
maquinas de ar condicionado.
Perfazendo um total de 1.032, m2,

Manaus 09 de Setembro de 2008

JIOIOTHS:
| Arquidiocese de Manaus

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
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oo
CONSTRUTORA BRAGANTINA FABRICACAQ E COMERCIO DE PRE - MOLDADQOS LTDA
C.N.P.J N°. 02904336/0001-04 INSC. MUN. 88 038-01 Av. Santos Dias 419 — Riacho Doce | —
Cidade Nova CEP:69095-168
5 UNID PRECO | PRECODO| PREGO POR
ITEM DISCRIMANACAQ _ QUAT. UNITARIO | SERVICO TEM
o 4 E
1 SERVICOS PRELIMINARES 16.724.90 =30
11 Projeto completo inclusive sondagem do VB 1,00 7.800,00] 9.350,00 2 § 8
42 Locacao de obra M2 378,00 2,25 850,12 8 = Z*E
1.3 Aterro compactado M3 300,00 24 58 7.374,90 o< 3
< o
= 0P w
2 FUNDACOES 40.504,53 S 3
2.1 Escavgao Manaual M3 18,00 23,78 427,99 SER
22 Reaterro compactado M3 8,00 9,50 76,02 2 9 3
2.3 Forma Comum M2 206,40 36,15 7.461,98 g o 8
24 Armadura KG | 2.816,00 6,36] 17.901,31 0 2%
2.5 Concreto magro M3 0,90 218,89 195,20 o 9
26 Concreto 18,0 Mpa M3 35,20 400,99 14.114 67 g < €
2.7 Desforma M2 206,40 4,58 327,35 g =
c O
M10 8 _E ©©
3 ESTRUTURA DE CONCRETO 32.597.89 ] E
31 Forma Comum M2 297,40 36.15] 10.751,80 22g
3.2 Armadura KG 1.880,00 636| 11.951.16 sy
3.3 Concreto 18,0 Mpa M3 23,50 400,99 9.423,15 EZ T,
3.4 Desforma M2 297,40 1,58 471,68 3-o2
O ® T I
4 ESTRUTURA METALICA P/ COBERTURA 24.394,50 253 5
41 Estrutura metalica para cobertura M2 375,00 6505 | 24.394 50 hEeeES
> O
5 PAREDES 10.783,03
51 Alvenaria 1/2 vez M2 428 2518 10.783,03
6 ESQUADRIAS 8.254,35
6.1 MADEIRA
6.1.1 0,80 x 2,10 UND 2.00 193,70 387,40
611 0,60x2,10 UND 3,00 193,70 581.10
6.1.3 1,95 x 2,10 UND 1,00 546,00 546,00
5.2 FERRO
5.2.1 2,00 x 3,50 UND 8,00 455,00 3.640,00
622 2,00 x 3,00 UND 2,00 390,00 780,00 8
6523 2,25 x 3,00 UND 3,00 438,75 1.316,25 s
624 2,20 x 0,80 UND 3.00 114,40 343,20 ©
6.2.5 2,00 x 2,10 UND 2.00 273,00 546,00 5
6.2.6 1,00 x 0,80 UND 1,00 52,00 52,00 S
8.2.7 0,60 x 0,80 UND 2,00 31,20 62,40 v
[oe]
—
7 VIDROS YRR g
7 Policarbonato de 4mm M2 20,40 87,36 1.747,20 ©w N 5
7.2 Espelho de 3 mm M2 2,40 93,60 224 64 g é
IRl
F N ©
8 COBERTURA E FORRO 2889
8.1 Telha de aluminio trapezoidal M2 382,00 40,87 | 15613.10 §98E
8.2 Forro em PVC V2 300,00 27,79 | 833820 tSE2S
lo 8 ; 5
) REVESTIMENTOS 17.376.46 £3 2%
5.1 Chapisco N2 856,00 2,72 232575 S B3
92 Reboco I 747,00 12,88 | 9.623.60 °g
9.3 Azuleijo M2 109,00 4979 5.427 11 =
o
7]
2
2
c
[
£
3
8
©
o
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas CREA-AM
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM Conselho Regional de Engenharia e
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br poronamito Amazoras
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.‘! ‘ '\>
, UNID PRECO | PRECO DO| PRECO POR
ITEM DISCRIMANACAQO QUAT. UNITARIO| SERVICO ITEM 3
ey
10 PINTURAS 21.715,37 9
10.1 Seledor acrilico 1 de méo M2 747,00 845| 631215 S
10.2 Massa acrilica M2 747,00 828| 6,18591 (@)
10.3 Tinta acrilica 2 de mao M2 375,00 6,29 2.358,50 e
10.4 Primer Sobre esquadrias M2 103,70 6,29 652,48 o
10.6 Primer sobre estrutura metalica M2 375,00 6,29 2.359,50 k)
11 PAVIMENTACOES 26.051,97 2
1l Lastro de Concreto com impermeabilizante M2 300,00 28,72 8.615,10 g
11.2 Calcada M2 82,00 27,78 2.226,87 @
1.2 Korodur M2 300,00 50,70 15.210,00 &
<
12 RODAPAE, SOLEIRA E PEITORIL 3.566,24 8
12.1 Rodapé Korodur ML 89.00 975 867,75 5
12.2 Soleira em granito ML 8,00 44 62 356,93 o
12.3 Peitoril em granito ML 40,00 58,54 2.341,56 g
IS
13 ELEMENTOS DE SERRALHEIRA 564,46 3
13.3 Correméo de escada ML 5,20 108,55 564 46 S
Q
14 APARELHOS E METAIS SANITARIOS 1.454,78 7]
141 Bacia sanitaria o/ caixa acoplada UND 3.00] 179,00 537.26 u
14.2 Lavatoric de coluna UND 3,00 138,14 414 41
14.3 Pia de 1,20m com 1 cuba UND 1,00 503,10 503,10
15 INSTALACAO HIDRO-SANITARIA 7,345,00
156.1 Instalag&o hidraulica OE 1,00 7.345 00 7.345 .00
16 INSTALACAO ELETRICA 18.785,00
16.1 Instalagao Eletrica OE 1,00 18.785,00 18.785,00
17 INSTALACAO TELEFONICA 2.041,00
1F4 Instalacao Telefonica OE 1,00 | 2.041.00 2.041,00
18 INSTALACAO DE COMBATE CONTRA INCENDIO 678,73
18.1 Extintor de CO2 6 Kg UND 2,00 263,12 526,24
18.2 Extintor de agua pressac 101 UND 2 76,25 152,49
19 INSTALACAO DE AR CONDICIONADO 11.440,00
18.1 Condicionador de ar tipo janela 21.000 Btu UND 4,00 | 2.860,00 11.440,00
0
-
20 DIVERSOS 74.881,30 8
20.5 Bancos para lgreja M2 77,00 107,90 8.308,30 )
20.6 Poco de captacdo de agua subterraneas com L
80m de profundidade completo UND 1.00] 5570500 55.705,00 g:’
20.7 Reservatoric metalico elevado cf capacidade 8
para 5000 L UND 1,00 1088800 10.868,00 2
Q
o
TOTAL GERAL R$ 345.082,65

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br
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Certidao de Acervo Técnico - CAT C R EA _A M CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

Resolugéo N° 1025 de 30 de Outubro de 2009
945505/2018

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas
Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolucdo n° 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas - Crea-AM, o Acervo
Técnico do profissional EDSON DA SILVA BATISTA JUNIOR referente a(s) Anotagédo(des) de Responsabilidade
Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: EDSON DA SILVA BATISTA JUNIOR
Registro: 0406673659 RNP: 0406673659
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL, ENGENHEIRO DE SEGURANGCA DO TRABALHO

Nimero da ART: 18422006 Tipo de ART: ART Registrada em: 21/02/2006  Baixada em: 08/05/2018
Forma de registro: INICIAL Participagao técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: FRS CONSTRUTORA LTDA - EPP

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANACAPURU CPF/CNPJ: 04.274.064/0001-31
Endereco do contratante: AV. SANTOS DIAS N°: 419

Complemento: RIACHO DOCE Bairro:  CIDADE NOVA

Cidade: MANAUS UF: AM CEP: 69.000-000

Contrato: 0420060001842 Celebrado em: 21/02/2006

Valor do contrato: R$ 116.996,32 Tipo de contratante: CONTRATANTE

Acéo institucional: Outros

Endereco da obra/servico: RUA RIBEIRO JUNIOR No: S/N°

Complemento: Bairro: SAO FRANCISCO

Cidade: MANACAPURU UF: AM CEP: 69.000-000

Data de inicio: 17/09/2008 Concluséo efetiva:

Finalidade: SEM DEFINICAO

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANACAPURU CPF/CNPJ: 04.274.064/0001-31

Atividade Técnica: 1 - OUTRO #200000 - CONTRATO (OBRA OU SERVICO) 200 - OUTRO 116996.32 R$;

___ Observagdes

XXXXXXXXXKXKXXKKKXXKEXKXIKEXKKXXKKKXXKKKXXXKKKXXKKKXXKKKXXKXKXXXKK
REFORMA E REPAROS DA ESCOLA ESTADUAL CASTELO BRANCO, SITUADO

NO BAIRRO DE SAO FRANCISCO, PRAZO DE EXECUGAO 90 DIAS (NOVENTA),

VALOR GLOBAL R$ 116.996,32, ORDEM DE SERVICOS 20/01/06, PRAZO

90 DIAS. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXKXKXXKKXKXXXKXKXXXKKKXXKKXKX
XXXXXXXXXKXXKXXXKXKXXXKKHXXKKKXXKXKXKHXKKKXXXKKKXXKKXKXXXKKXXXKXKXXXKX

Informagdes Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado a presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 3 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidao das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n° 945505/2018
08/05/2018, 15:13
47zBb

A Certidao de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) servigo(s) cujas atribuicdes nao
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica competem ao(s) profissional(is) em questéo.

somente se o responséavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragéo entregue no
momento da habilitagdo ou da entrega das propostas.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em:
http://publico.crea-am.org.br/, com a chave: 47zBb

Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento a Lei n° 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificacdo da atividade profissional em
conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolugdes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certiddo perderd a validade, caso ocorra qualquer alteragdo
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas CREA-AM
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM Conselho Regional de Engenharia e
Tel: + 55 (92) 2125-7120 Fax: + 55 (92) 2125-7122 E-mail: faleconosco@crea-am.org.br Raronomia do Amazonas

Impresso em: 08/05/2018, as 16:33.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANACAPURU

Praga 16 de Julho 1001-centro —CEP69400-000 Manacapuru-AM

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que o Sr. Edson da Silva Batista Junior, atuou como
responsavel téenico na execugéo da ampliagéo e reforma do Colégio Estadual Castelo
Branco localizado no Bairro de Sdo Francisco, conforme as especificagdes abaixo
relacionadas e planilha anexa.

Profissional;
Nome; Edson da Silva Batista Junior. Engenheiro Civil e Engenheiro de Seguranga do
trabalho Crea 7502-D/AM
End.Rua 33 n 43 qd. 254 Nucleos 13- Cidade Nova II- Manaus-AM
Contratante;
Construtora Bragantina Fabricagfio e Comercio de Pré-Moldados Ltda.
Endereco; Avenida Santos Dias 419 Riacho Doce |
CNPJ; 02.904.336/0001-04
Anotaciio de responsabilidade Técnica
ART 1842/2006
Data; 21/02/2006
Empreendimento;
Inicio; 21/02/2006
Termino; 20/07/2006
Execucdo de obras de Instalagdes provisorias,demoligdes , terraplanagem, locago,
fundagdes, estrutura de concreto armado, estrutura metalica, alvenarias, pavimenta¢des,
revestimentos, coberturas, portas, esquadrias, forro de pvc, divisérias, porcelana to, granito,
korudur, pintura, perfuragio de pogo tubular de 150m,
Vidros. instalacdes hidraulicas, instalagdes sanitdrias, construgao de subestaciio de
112,5K VA - Palanque, instalagdes elétricas, instalagdes de cabe amento, instalagdes de para
raio, instalagdes de sistema contra incendiou, instalagdes de maquinas de ar condicionado.
“Perfazendo um total de 1.369,97m2. ' -

Certiddo n° 945505/2018, emitida em

Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas,
a

Este documento encontra-se registrado no Conselho

vinculado
08/05/2018

Manaus OQIﬁrg'S.etembm de 2008
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CONSTRUTORA BRAGANTINA
FABRICAGCAO E COMERCIO
DE PRE-MOLDADOS LTDA .

S g £
C.G.C. 02.904.336/0001/04 - INSC. MUN. 8803801 % g o
Av. Santos Dias - N° 419 - Riacho Doce I - Cidade Nova 20 ®
CEP: 69.084-000 - Manaus/Am - Telefone:r (092) 9104-5512. 8 g 2
< E
CLIENTE:Prefeitura Municipal de Manacapuru | OBRA:ampliancao e reforma esc.estadual castelo branco 2 o e
= _ — = o] -
LOCAL:bairro do sio francisco | DATA:21/02/2006 § © g
= D Ec o
. D Q2
ITEM DISCRIMINAGAO UNID. | QUANT. | P.UNIT. | p.TOTAL | TOTALPO -5
o
1.0_|Instalagbes provisérias 9.384,98 <o,
1.1 _|Placa de obra m2 12,00 [124;04 1.488.48 E8C
1.2 _|Andaime metalico de encaixe m2 50,00 11,93 596,50 3 G o
1.3 |Administracao més 3,00 2.200,00]  6.600,00 cES
1.4 |ASDBILT und 1,00 700,00 700,00 o %’, "q:')'
9 c
c O
2.0_|Demoligoes Retiradas e Remogoes 597,14 g\
2.1 |Retiradas de louga sanitaria und 2,00 17,07 34,14 g $° o
2.2 |Retirada de tela Galvanizida aproveitamento m2 140,00 4,01 563,00 o —= O 8
O © T
900,00 T§S N
3.0_|Terra Planagem m2 300,00 3.00 900,00 G328
3.1 |Terra Planagem Eﬁ &’ = g
600,00 >
4.0 |Locacdo da obra m2 300,00 2,00 600,00
4.1 |Locacdo da obra
5.0 |Fundacéo 7.000,00
5.1 |Fundacdes vb 7.000,00 7.000,00
6.0 |Estrutura 12.540,00
6.1 |Estrutura de conteto armado m3 38,00 330,00 12.540,00
7.0 |Estrutura metalica 23.400,00
7.1 |Estrutura metélica e cobertura m2 300,00 78,00f 23.400,00 9
<
8.0 [Alvenarias 3.216,00 £
8.1_|Alvenarias de meia veis m2 201,00 16,00] _ 3.216,00 -
ko)
5.0 |Pavitagoes 1.274,00 g
9.1 |Reculperacdes de causados m2 98,00 13,00 1.274,00 g
—
10.0 |Revestimentos 7.638,00 8
10.1_|chapicos m2 402,00 3.00]  1.206.00 ., 28
10.2 |Rebolco m2 402,00 16,00 65.432,00 2 K 8
QY E
= m
11.0 |Portas 2.212,00 858 §
11.1 [Instalacdes de portas und 14,00 158,00 2.212,00 S8 8E
gRES
12.0 |Esquadrias 784,00 S 858
12.1 _|Instalagées de esquadrias de ferro und 8.00 98.00 784,00 s 2% %
h = S 8
Q © 7
13.0 |Forro 4.140,00 © 5 é
8
©
o
7]
2
k=]
c
[}
€
3
8
kel
o
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas CREA-AM
Rua Costa Azevedo, 174, Centro - Manaus-AM Conselho Regional de Engenharia &
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13.1 instalacdes de forro de PVC m2 180,00 23,00 4.140,00
14.0 |Divisarias 6.438,00
14.1 |Instalactes de divisorias m2 74,00 87,00 6.438.00
15.0 |Poselenato 13.884.,00
15.1 |Asentamento de Poselenato m2 78,00 178,00 13.884,00
© ¢y E
16.0 |Granito 11.286,00 % s o
16.1_|Asentamento de Granito m2 57,00 198,00 11.286,00 2 ’?‘ ©
o c 2
17.0 |Korudur 6.820,00 O <E( I=
17.1 |Korudur de 12 mm m2 110,00 62,00 6.820,00 8 ° [}
s -
18.0 |Pintura 13.650,00 S
18.1_|Pintura externa e interna m2 1.950,00 7,00] _13.650.00 SER
2 915
19.0_|Pogo tubular 52.800,00 o3
19.1_|Perfuracio de poco tubular de 150ml mi 150m 352,00] 52.800,00 oL w0
3 o
20.0 |Vidros 1.480,00 @ z o
201 _|Colocagao de Vidros m2 20,00 74.00]  1.480,00 g =i
O C @
30.0 |Hidraulica 3.500,00 52
30.1 |Instalagbes hidraulicas vb 3.500,00 3.500,00 o g’ )
3.000,00 cwo
40.0 |Sanitarios vb 3.000,00] _ 3.000,00 g o
40.1 |Instalagbes Sanitarias 3 ° o <
o ® T N
50,0 |Construgao de Substagao 28.000,00 ©585
50.1_|Construgio de substagao de 112,5KVA-Palangue __|vb 28.000,00] 28.000,00 2288
woe'so
60.0 |Elétricas 4.000,00
60.1 |Iinstalagbes Elétricas vb 4.000,00 4.000,00
70.0 |Cabeamento 2.500,00
70.1 [|Instalagées de cabeamentos vb 2.500,00 2.500,00
80.0 |Para raios 5.320,00
80.1 |Instalacdes de para raios vb 5.320,00 5.320,00
90.0 |Sistema contra insendiou ) 4.300,00
91.1 |Instalades de sistema contra insendiou vb 4.300,00 4.300,00
[%]
©
100.0 |arcondicionado 3.210,00 f;
100.1 |Instalagdes de maquinas de arcondicionados und 12,00 3.210,00 3.210,00 ™
5
c
8
TOTAL DA PROPOSTA 233.874,12 233.874,12 s
5
o)
foN®)
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CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS PROFISSINALS DE ENGENHARIA

Felo presente instrumento e por fodos os fins de direito, de um lado EDSON DA SILVA BATISTA JUNIOR, Engenheiro
Civil e Seguranca do Trabalho, portador da carteira de identidade n° 1148175-7 SSF/AM e CPF 1.° 456.664.232-15,
inscrifo no Registro Nacional N.° 0406673659, Registro no CREA/AM sob o n.° 7502-D, residente no Condominio
Residencial Nascente do Taruma, Rua Azaleia, n.° 10, Bairro Tarumdi, Manaus/AM, CEP. 69.041-010 doravante
denominado CONTRATADO. e de e de outro lado a empresa E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI-ME , NOME
FANTASIA EM CONSTRUGCOES, inscrita no CNFJ n° 04.777.011/0001-33, com enderego, Rua JOAQ Pessoa, N.° 144,
Bairro Cenfro, CEP 69450-000, Municipio de Codajis-AM, representada por EDUARDO MARIANO NEVES,
residente e domiciliado na Rua Rio Mucuim, Quadra 0, Casa 287, Conjunto residencial Colina do Aleixo,
Bairro Sdo José Operdrio, CEF, 69.086-120, Manaus/AM, portadora do CPF n.° 688.673.282-04 ¢ RG N.°
1495883-0,doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, resolvem de comum acordo com as scguinfes

clausulas e condicoes:

CLAUSULA PRIMEIRA. 2 CONTRATANTE contrata os servigos do CONTRATADO na drea de engenharia civil e como
responsavel fécnico com as seguintes competéncias, objeto deste CONTRATO.

Compete ao CONTRATADO o fornecimento de servigos na drea de engenharia civil e como responsavel técnico do

CONTRATADO, analise de projetos e plantas das obras, acompanhamento das obras, apresentar relatorios do

andamento das obras, ART'S , preparar os cervos fécnicos, contratar mao de obras, administrar obras, representar o
CONTRATANTE em licitagdes, em fim prestar servicos ao confratante para o andamento dos servigos do inicio, meio e
o fim. Compete a0 CONTRATANTE a administracdo, vistoria e acompanhar os servicos para que sejam executados de
acordo com as Normas vigenfcs.

CLAUSULA SEGUNDA. Os servicos objefo do presente Contrato deverdo ser realizados pelo CONTRATADO nos locais
indicados pela CONTRATANTE.

CLAUSULA TERCEIRA, O CONTRATANTE pagara ao Contratado, pelos servi¢os contratados, o valor fotal de 06 (seis)
saldrios minimos, de acordo com as seguintes condicoes, mediante apresentagdo de recibo.

3.a— 04 (quatro) horas trabalhadas
3.b - 05 (cince) dias na sem:ana

3.c— Os tributos, impostos e encargos incidentes sobre os servigos ora contratados, querem no presente ou 1o futuro,
inclusive as faxas de emolumentos, deverdo ser recolhidas pelo contribuinte, conforme definido na legistacio
fributdria.

CLAUSULA QUARTA. O presente Conirato vigorard por prazo indeterminado podendo ser rescindido a qualquer
momerito pelas partes. ‘

CLAUSULA QUINTA. O presente Confrato poderi ser rescindido amigavelmente a qualquer tempo, mediante
nofificacdo d parte contrdria com antecedéncia minima de 30 (frinta) dias, sem que o mero exercicio de tal faculdade
implique em quaisquer onus. +



CLAUSULA SEXTA. Quanto a fixagdo de multa para as situacdes de atraso na execucdo dos trabalhos, no pagamernito
ou na rescisio anfecipada deverd o percentual ser fixado pelas partes, de acordoo com a situacio especifica. Por

exernplo.

Fica estipulada uma multa de 06 (seis) saldrios minimos, para a parte que rescindir este contrato, antes de seu término
sem motivagdo ¢ fundamento.

CLAUSULA SETIMA. Fica estabelecido, nos fermos do artigo 26 do Codigo de Defesa do Consumidor — Ler
Complementar n° 8.078, de 11 de setembro de 1990, que o Contratante, poderd reclamar por vicios aparentes ou de
fécil constatacdo no prazo de.

7.a — 30 (trinta) dias, em relagdo ao fornecimento de servico ou produto durdvel;

7.b — 90 (noventa) dias, em relagdo ao fornecimento de servigo ou produfo duri vel:

7.c — A contagem do prazo decadencial retro se inicia com a efetiva entrega do produto ou do término da execucdo
dos servigos.

CLAUSULA OITAVA. Qualquer omissio ou folerincia das partes em exigir o estrifo cumprimento dos fermos e
condi¢des do presente Contrato, ou em exercer uma prerrogativa dele decorrente, nao constituird remincia, nem
afetara o direifo da parte de exercé-la a qualquer tempo. Aplicam-se ao presente Contrato as disposicoes do Codjgo
Civil e do Codigo de Defesa do Consumidor, naquilo em que Ihe forem compativeis.

CLAUSULA NONA, As partes de comum acordo elegem o forum da Comarca de Manaus, para dirimir qualguer lide
oriunda do presente contrato, com reniincia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que scja.

£ por estarem assim justas e contraladas, assinam as partes o presente Contrato, em duas (02) vias de igual teor e
forma, para os mesmo efeifos, na presenca de duas festemunhas.

/).% : Manaus/AM, 14 de Abri de 2018

N

* CONTRATANTE

CONTRATADO

— é)ﬁ{vﬁ 4o UG(M B)w"%jé
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TESTEMUNHAS

Nome:

/ / RG.

Reconheco Por SEMELHANCA  firma de
EDUARDO MARIANO NEVES
DouFe Em Testemnuntio da verdade Data

RO {:
(g" o et
Se &5

Emitido por ROBERTO ARAUJO MACIEL - ESCR i (o\} 3 Reconheco por SEMELHANGA a firme de d

SELO ELETRONICO DF FISCALIZACAO - TIAN - \s a\?g} EDSON DA SILVA BATISTA JUNIOR . 2

RECFIRD04531 UZI'Q9OJ1 VPD1ZF 36 o ‘Fg:“ Dou fé Em Testemunho da Verdade SELO ELETRONICO DE FfS

Valide o selo cidadao portalseloum com br - Pago: RY g TU-AM RECFIR0004511F9S2AAGNVMHTOO0S DatalHore 1716 :
;J;éq' Emibdo por ROSA IREN! ALVES TRAVASSOS - ESCREVENTE TOTAL RS 6,00

Valide e cidedsv.portalsclomncuin.



